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Przywódca duchowy Indii nie zyje...

Mahatma
Gandhi

Skrytobójczo zamordowany, du
chowy przywódca Indyj — Ma
hatma Gandhi odegrał w dziejach 
tego kraju rolę tak wielką, że je
szcze dziś trudno ją w pełni do
cenić. Indie zawdzięczają mu wię
cej aniżeli jakiejkolwiek innej jed
nostce na przestrzeni ostatnich 
wieków. Dla milionów ludzi w In- 
djach Gandhi był nie tylko wo
dzem. ale i osobą świętą.

Mahatma, (w języki; hinduskim 
równoznaczne z określeniem 
„wielka dusza“) urodził się 2. 10. 
1869 r. w Porbandar, w mieście 
portowym położonym na północ 
od Bombaju, w prowincji Kathia
war. W związki małżeńskie wstą
pił w dwunastym roku życia. Za 
młodu przebywał w Anglii, gdzje 
ukończył studia prawnicze, po 
czym osiedlił się jako adwokat 
w Bombaju. W roku 1893 udał się 
do Afryki Południowej, gdzie dal 
się poznać jako obrońca i przy
wódca polityczny zamieszkałych 
tam Hindusów. W roku 1914 po
wrócił do Indyj, przy czym w 
czasie pierwszej wojny światowej 
zorganizował pierwszy hinduski 
korpus sanitarny. Po wojnie roz
winął ożywioną działalność po
lityczną. Był jednym z organiza
torów kongresu hinduskiego, któ
ry uchwalił bojkot Anglików. Jed
nocześnie stawał się z biegiem 
lat coraz bardziej ascetą, nakła
dając na swoich zwolenników o- 
bowiązek nie uciekania się do 
gwałtów. Na skutek swej dzia
łalności antybrytyjskiej byt kilka
krotnie więziony, jednak wobec 
wzrostu jego popularności, trak
towano go w więzieniu zawsze 
jako osobę uprzywilejowaną. W 
prowadzonej przez siebie walce 
o wyzwolenie narodów Indyj 
Gandhi posługiwał się wyłącznie 
tym, co nazywał potęgą prawdy 
i siłą ducha, uciekając się raz po
raź do głodówki. I głodówkę tę 
stosował zawsze z dużym powo
dzeniem. Ostatnia jego 5-dniowa 
głodówka przyniosła mu jeden z 
największych sukcesów życio
wych, gdyż miała stać się począt
kiem zgodnego współżycia z so
bą Hindusów, Mahometan i Sik- 
hów w imię jedności i nierozer
walności Indyj, której to idei Ma
hatma służył przez całe swoje źy- 
ce.

Gandhi liczył lat 78. Zamach 
który położył kres jego wielkie
mu życiu był bez wątpienia dzie
łem tych, którym specjalnie zale
ży — dla swych egoistycznych 
interesów — na rozbiciu jedności 
i pogrążeniu Indyj w otchłani walk 

bratobójczych.

GANDHI zamordowany
Zamachu dokonano w miejscu, .gdzie _______ . *

UDZIELAŁ BŁOGOSŁAWIEŃSTWA

NEW DELHI (obsł. wł.) Wczoraj w godzinach rannych w 
New Delhi ogłoszono wstrząsającą wiadomość, że przywódca 
duchowy Indyj — Mahatma Gandhi poniósł śmierć od kuli 
zamachowca. Zamordowanie Gandhiego wywołało w całych 
Indiach wielką rozpacz i lament. Miliony ludzi pogrążonych 
jest w żałobie, gdyż Gandhi ceniony^ był nie tylko jako przy
wódca polityczny, lecz czczony także jako święty i prorok.
Według relacji naocznych 

świadków, zamachu dokonano 
w następujących okoliczno
ściach :

Mahatma Gandhi odbywał 
rano wraz z tłumem wiernych 
modlitwę w świątyni. Krytycz
nego dnia wyjątkowo spóźnił 
się o kilka minut i szybszym 
niż zwykle krokiem przemie
rzył placyk prowadzący do 
świątyni. W chwili gdy wstę
pował po stopniach na miejsce, 
gdzie zwykle udzielał błogo
sławieństwa zebranym tłu
mom, rozległy się trzy wzgl. 
cztery strzały. Gandhi trafio
ny w pierś, osunął się na zie
mię. Wśród tłumu rozległy się 
rozdzierające krzyki rozpaczy.

Kremy do obuwia
Frotery do podłóg

Płyny do czyszczenia metali
Wosk adhezyjay do pasów 
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Of&rwcee ■
OLIMPIADY ZIMOWEJ
Tłumy publiczności witały z entuzjazmem^ przedstawicieli 28 narodów

ST. MORITZ (fa). W dniu wczorajszym w godzinach przedpołud
niowych przy pięknej pogodzie nastąpiło uroczyste otwarcie pierw
szych po długiej przerwie wojennej zimowych Igrzysk Olimpijskich. 
Uroczysty ten moment urastający do znaczenia symbolu nosił nie
zwykle poważny charakter.

Otwarcie Olimpijskich Igrzysk 
zimowych w St. Moritz dokonał 
prezydent Szwajcarii Enrico Celio. 
Następnie wciągnięto na maszty 
flagi wszystkich państw uczestni
czących w igrzyskach oraz zapalo
no znicz olimpijski, który będzie 
płonął przez 10 , dni trwania 
igrzysk. Z kolei kapitan sportowy 
ekipy szwajcarskiej, zasłużony 
sportowiec i doskonały hokeista 
— Bibi Torriani — złożył w imie
niu wszystkich olimpijczyków 
przysięgę olimpijską.

Olbrzymie tłumy z niesłycha
nym entuzjazmem witały ekipy 28 
ijczestnięzftpych w igrzyskach na

y także jako święty i prorok. 
Bliżej stojący podbiegli ob ran
nego i uniósłszy go z ziemi, 
przenieśli do pobliskiego damn. 
Jednocześnie członkowie świ
ty oraz obecni policjanci rzu
cili się na zamachowca, usiłu
jąc go obezwładnić. Gandhi 
żył jeszcze kilka minut i w o-

Oofflra legiom HiMiiego 
w Londynie

LONDYN (PAP) Dowódca Legio- vav„ naru5ŁVDlcm lraKliiuI 
nu Arabskiego - angielski genera* kojowego z Włochami, w myśl któ- 
Glubb Pasza został przyjęty w bry- I
tyjskim Foreign Office. Jak się przy- 1 sojuszniczych mia/y być do 15 tfru- 
puszcza rozmowa dotyczyła przy- : dn;a 1947 r. ewakuowane z terenu 
szej akcji Legionu Arabskiego, a i'— 
przede wszystkim tego, czy ma on po- i* 
zostać nadal w Palestynie, czy też 
powrócić do Transjordanii, ,

rodów, które w fakt marsza olim
pijskiego przedefilowały przed try 
bunami stadionu. Pochód otwierała 
ekipa Grecji — ojczyzny Igrzysk 
Olimpijskich, a zamykała ekipa 
Szwajcarii — organizatorki i- 
grzysk. Między tymi ekipami w 
barwnym korowodzie ze sztanda
rami narodowymi pa ęzele kroczy
ły w porządku alfabetycznym re
prezentacje wszystkich uczestni
czących w Olimpiadzie narodów.

Po uroczystościach oficjalnych 
przystąpiono do rozgrywania pier
wszych konkurencji olimpijskich, 
a więć zawodów bobslejowych i 
hokejowych. 

statnich swoich słowach, wy
mówionych już bardzo cichym 
głosem prosu policjantów, aby 
zamachowca nie ukarano zbyt 
surowo.

Rozgłośnia w New Delhi 
podając tragiczną wiadomość 
o śmierci Gandhiego, zacho
wała uroczystą 2-minutową ci
szę.

Protest ZSRR
PARYŻ (PAP). Według doniesień prasowych we włoskich portach 

w Neapolu, Genui, Livorno, Taranto i innych zarzuciły ponownie 
kotwicę amerykańskie okręty wojenne. Pojawienie się floty USA w 
portach włoskich wiąże się — zdaniem obserwatorów politycznych 
— z dążeniem Stanów Zjednoczonych do udzielenia poparcia rzą
dowi de Gasperi’ego, który cieszy się słabym autorytetem w naro
dzie włoskim.
Obecność amerykańskiej floty 

wojennej we wspomnianych por
tach jest naruszeniem traktatu po-

' rego wszystkie siły zbrojne państw 
. sojuszniczych miały być do 15 gru-

Włoch i wód terytorialnych tego 
'państwa.

Ambasador Związku Radzieckie 
go w Waszyngtonie — Paniuszkin 
— złożył 28 stycznia na ręce mini
stra Marshalla notę, która podkre
śla, że dalsze przebywanie floty a- 
merykańskiej w portach i na wo
dach terytorialnych Włoch stano
wi naruszenie punktu 1-go art. 73 
traktatu pokojowego z Włochami. 
Rząd radziecki oczekuje podjęcia 
przez rząd Stanów Zjednoczonych 
natychmiastowymi kroków w celu 
usunięcia wspomnianego pogwał
cenia traktatu.

Zdawałoby się, te w dobie szalonego rozwoju lotnictwa, wynalazcy 
przestali się już interesować tak „przestarzałym" wynalazkiem, ja
kim jest samochód. Niemniej jednak i w tej dziedzinie notuje tdę 
coraz to nowe pomysły zarówno w budowie samochodów osobowych 
jak i ciężarowych. I tak jedna z brytyjskich firm samochodowych 
zademonstrowała samochód ciężarowy o zupełnie nowej konstrukcji, 
przy csyrn motor umieszczony został pod podwoziem. Ma to tę dobrą 
stronę, że jadący nie słyszą warkotu motoru w tym stopniu 00 obec
nie, a ponadto utrudnione też jest przenikanie gazów spalinowych do 
wnętrza samochodu. Motor pod podwoziem ogrzewa jednocześnie 
kabinę szofera, co w porze zimowej jest wielkim plusem. Nowy sa
mochód ciężarowy wytrzymuje obciążenie od 5 do 7 ton ładunku 1 — 
jak zapewniają konstruktorzy — przyjmie się na całym świecie. Jeśli 
natomiast chodzi o samochody osobowe, to ambicją wynalazców jest 
danie społeczeństwu samochodu możliwie najtańszego, ale i.„ naj
mniejszego. — Oto jeden z takich liliputów: mały samochód elek
tryczny, skonstruowany przez Japończyka, b. pilota-myśliwca. Sa
mochód ten, budzący na ulicach Tokio pewnego rodzaju sensację, 
wyposażony jest w 30-woltow^. baterię, która kierowcy pozwala na 
rozwinięcie szybkości do 50 km na godzinę. Jest to może dla ama
torów „kawalerskiej jazdy" za mało, ale dla przeciętnego śmiertelnika 

na pewno wystarczy!
■7-J , —w—। । .....

w LaiasiroJse 
iramwćijowej

FRANKFURT (PAP) W Wupperta
lu nastąpiła straszna katastrofa tram, 
wajowa, która poCŁągnęća za sobą 12 
śmiertelnych ofiar oraz zranienie 33 
osób. Przyczyną katas‘r~ry było wy
skoczenie z szyn przeładowanego 
tramwaju. i

Przemyśl samochodowy 
na nowych drogach
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Misja Pariii Pracy Deklaracja Komisji Centralnej Związków Żaw. w Polsce

_ PARYŻ (PAP). Według donie
sień londyńskich korespondentów 
dzienników francuskich wkrótce 
ma przybyć do Paryża misja la- 
bourzystowska z ministrem Dalto- 
nem na czele. Przedstawiciele La
bour Party przeprowadzą rozmo
wy z socjalistami francuskimi, przy 
czym przedmiotem konferencji ma 
być m. in. sprawa zwołania w 
marcu zjazdu partii socjalistycz
nych 16 krajów, które przystąpiły 
do planu Marshalla,

Nie wolno dopuścić 
do rozbicia i osłabienia

WARSZAWA (PAP) Sekretariat skali międzynarodowej. Imperializm^77 o siliła . 1 _ . .1 _ __ - Jł __±_X

przeciw duchowieństwu

LONDYN (PAP) Według informacji 
podanych przez radio Wolnej Grecji 
rząd ateński stosuje bezwzwglęne re 
presje przeciwko niższemu ducho
wieństwu greckiemu, które w swojej 
znacznej większości popiera armie 
demokratyczne i wypowiedziano się 
za rządem gen. Markosa. W Macedo
nii władze ateńskie zarządziły zamor
dowanie 2 księży oraz zaaresztowanie wrj 
i zastosowanie tortur wobec innych 1 jtp. 
księży za odmówienie rzucenia kląt
wy na wojska gen. Markosa.

KCZZ uchwalił deklarację w sprawie 
jedności światowego ruchu zawodo
wego i obrony pokoju, w której 
stwierdza:

Dwa lata istnienia Światowej Fe
deracji Związków Zaw. wykazały nie
zbicie, że możliwa jest płodna współ
praca wszystkich krajowych organi
zacji związkowych ku ogólnemu po
żytkowi międzynarodowej klasy ro
botniczej. Światowa Federacja Zw. 
Zaw. wpisała do bilansu swej dzia
łalności wiele dużych osiągnięć we 
wszystkich dziedzinach jej działal
ności — w walce o pokój, o zlikwi
dowanie pozostałości faszyzmu, o 
wolność związków zawodowych, o 
odrodzenie demokratycznego ruchu 
zawodowego Niemiec i Japonii, o 
wzrost dobrobytu mas pracujących

Jedność ruchu zawodowego została 
obecnie wystawiona na próbę, zarów
no w poszczególnych krajach, jak i w

300 kilometrów na godzinę
Tysiące domów zatopionych wr morzu

PARYŻ (PAP) Agencja France franków. 100 osób zostało zabi- 
Presse donosi z wyspy francuskiej tych, tysiące domów uległo zbu- 
■Keunion, że na skutek niesłycha- rżeniu lub zatopieniu 
me gwałtownego cyklonu, który [ ...
przeszedł przez wyspę, doznano 
szkód przekraczających miliard metrów na godzinę.

franków. 100 osób zostało zabi-

morzu 
wraz z mieszkańcami. Cyklon sza
lał z szybkością ponad 300 kilo-

nad projektami ustaw

międzynarodowy przeszedł w ostat
nim czasie do ofensywy na prawa i 
był mas pracujących.

Ofensywa ta ma stać się kamie
niem milowym na drodze podporząd
kowania świata interesom imperia
lizmu. Dla osiągnięcia tych zamie
rzeń reakcja międzynarodowa, z im
perializmem amerykańskim na czele, 
skierowała główny ogień swych ata
ków na jedność szeregów światowego 
ruchu zawodowego.

Rolę głównego chorążego w akcji 
rozbijania jedności ruchu zawodo
wego wzięta na siebie amerykańska 
federacja pracy, która od samego 
początku .ustosunkowała się wrogo do 
S. F. Z: Z. i czyniła wszystko by ją 
podważyć. Emisariusze AFL podróżu
ją po caym świecie — po Francji, 
Włoszech, Niemczech, Japonii i wielu 
innych krajach — i wszelkimi dopu
szczalnymi i niedopuszczalnymi środ
kami usiłują dokonać rozłamu w 
zjednoczonym ruchu zawodowym. 
Próby tej działalności widzieliśmy 
już we Francji, Ameryce łacińskiej 
i w innych krajach.

Akcja ta nie ogranicza się jednak 
tylko do ruchu zawodowego w. po
szczególnych krajach. Szykuje się 
również zamach na całość i jedność 
międzynarodowej organizacji ruchu 
zawodowego — na SFZZ. Pod flagą 
planu j^farshalla, pod dymną zasłoną 
odbudowy powojennego świata usiłu
je się wbić klin między poszczególne 
krajowe centra! .e związkowe, by tym 
łacniej osłabić międzynarodową or
ganizację ruchu zawodowego. Do 
akcji AFL przyłączyli się, niestety, 
ostatnio także niektórzy działacze

kongresu wytwórczych związków za
wodowych USA. Już na ostatnim po
siedzeniu kierownictwa SFZZ, przed
stawiciel CIO James Carey usiłować 
przez wniesienie sprawy planu Mar
shalla na porządek dzienny obrad 
wnieść zamieszanie w szeregi SFZZ. 
Próba ta została udaremniona. Nie 
zgodziła się na nią również i brytyj
ska centrala związków zawodowych. 
Kierownictwo jej centrali postanowi
ło jednak obecnie zmienić swe sta
nowisko i poprzeć akcje AFL i dzia
łaczy CIO, zmierzająca do poderwa
nia spoistości SFZZ przy pomocy pla
nu Marshalla. Groźba osabienia jed
ności SFZZ przybrała na skutek tego 
jeszcze bardziej na sile.

do rozbicia lub osabienia najwiot
szej jej powojennej zdobyczy organ 
nizacynej, Światowej Federacji Zw. 
Zaw niezbędnej dla utrzymania, 
światowego pokoju.

Polski ruch zawodowy wypowiada' 
się kategorycznie przeciw wszelkim 
próbom rozbijania lub osabienia ru
chu zawodowego pod jakimkolwiek 
pretekstem i z jakiejkolwiek strony 
próby takie będą podejmowane. 
Polski ruch zawodowy wzywa zwiąs* 
kowców całego świata do strzelenia 
jak źrenicy oka jedności SFZZ i do 
wywarcia nacisku na swych przy
wódców, by nie dopuścili do naj
mniejszego podważenia jej jedności 
i do os abienia walki o pokój.

Thorez domaga się

PARYŻ (PR). W drugim dniu ob
rad krajowej konferencji chłopów 
francuskiej partii komunistycznej 
przemawia! Maurice Thorez. Mówca 
domagał się przeprowadzenia refor
my rolnej we Francji, stwierdzając, 

J“w ”obiicżu‘’^ymienio ’nych faktów ! * milion ludzi Pucuje na roli, która 
Komisja Centralna Związków Zaw j do nich. n!e nale y, gdy tymczasem 
w Polsce trwa jajca niezachwianie obszarnicy rozporządzają_ niewsp^
na gruncie utrzymania najdalej idą
cej jedności światowego ruchu zawo
dowego i jego organizacji SFZZ — 
zak’ada w imieąiu 2 800 000 zorgani
zowanych polskich robotników i pra
cowników protest przeciwko usi o- 
uro łoili imziminn io id Qviri ofnuTOi TTo— '

miernie wielką ilością ziemi upraw
nej.

♦* SEKRETARZ gen. ONZ Tryg
ve Lie oświadczył w Londynie, że o 

, statecznym wynikiem jego podróży 
waniu uczynienia ze Światowej Fe- ’ po Europie jest zakwalifikowanie 
deracji Zw Zaw pos usznego narzę- miast Genewy, Paryża i Hagi, jakó 
dzia w rękach imperialistów Mię- ewentl. miesc przyszłej sesji ONZ o- 
dzynarodowa klasa robotnicza nigdy stateczna decyzja w tej sprawie po- 
nam nie wybaczy, jeżeli dopuścimy wzięta zostanie w N. Jorku.

Hokeiści polscy
zwyciężają Ausfrię7:5

ST. MORITZ. Po południu dru
żyna hokejowa Polski rozegrała „lecz 
z Austrią, odnosząc zasłużone zwy-

Premier Cyrankiewicz na sali sejmowej
vVARSZAWA (PR) W Sejmie to

czyła się od rar.a dyskusja nad pro
jektami ustaw o obowiązku społecz
nego oszczędzania, o zbywaniu, dzier
żawie i przekazywaniu na własność 
nie których kategorii mienia państwo
wego, oraz obowiązku przysposobię- ! 
nia za\. idowego i wojskowego mlo-j 
dzieży. W toku dyskusji posłowie o- |

powiedzieli się za przyjęciem ustaw. 
W czasie przemówienia posła Blinow- 
skiego z PPR, na salę weszli członko- j 
wie polskiej delegacji rządowej, któ
ra powróciła z Moskwy do Warszawy 
a mianowicie premie’ Cyrankiewicz, 
wicepremier Gomułka i min. Minc. 
Izba zgotowała przybyłym długą i go
rącą owację, która stała się jedno-* 
cześnie manifestacją przyjaźni polsko- 
radzieckiej.

Prezydent Bierut przyjął delegację 
polską tuż po powrocie z Moskwy, 
wysłuchując z zainteresowaniem spra-

Wykrętne tłumaczenia
Mac l^eila w sprawie powrotu 
Polaków z Westfalii do Lrafu

LONDYN (PAP). Sprawa powrotu 
Polaków z Westfalii do ojczyzny 
była przedmiotem dyskusji w bry
tyjskiej Izbie Gmin, przy czym po
słanka Partii Pracy Manning posta
wiła szereg pytań, na które odpo
wiedział podsekretarz stanu Mac 
Neil. Oświadczył on przy tym do
słownie: „Mam wrażenie, że mówi

Radykalny środek
Powszechnie słyszy się skargi i fale 

na temat upijania się młodzieży. 
Choroba ta jest tak nagminna i tak 
niepokojąca, że miast deliberować 
na ten temat, należałoby raczej po
myśleć o natychmiastowym radykal
nym zapobieżeniu złu. Czy jest taki 
środek? Okazuje się, że jest.

Pomyła! o nim Zarząd Miejski w 
Pszczynie, który pod przewodnic
twem swojego burmistrza Czobera 
powziąć na ostatnim swoim posiedze
niu uchwałę o wprowadzeniu na te
renie miasta zakazu sprzeda’y we 
wszystkich punktach, tudzież poda
wania do spo’yeia w lokalach i miej
scach publicznych napojów, zawiera
jących jakiekolwiek ilo ci alkoholu, 
nieletnim lub uczniom wszelkiego 
rodzaju szkół niższych i średnich, 
bez względu na wiek tych uczniów.

Winni przekroczenia art. 8 ustawy 
z dnia 21 marca 1931 r. o ograni
czeniach w sprzeda'y, podawaniu 
i spożyciu napojów alkoholowych 
będ^ karani grzywną do 3.000 zł lub 
aresztem do 2 tygodni, w razie zaś 
powtórzenia przestępstwa — grzyw
ną do 5.000 zł lub aresztem do 4 ty
godni. Kary aresztu i grzywny mogą 
być nałotone łącznie. Wszystkich 
restauratorów i punkty sprzedaży 
napojów alkoholowych zobowiązano 
do ścisłego przestrzegania wydanego 
zakazu.

Krok Pszczyny winien znaleźć na
śladowców w . innych miastach 
Polski.

A. Jawor.

wozdań o wynikach pertraktacji.

Konferencja prasowa 
min. Marshalla

WASZYNGTON (obsl. wł.) Po kon
ferencji prasowej odbytej wczoraj 
przez min. Marshalla podano do wia
domości, że amerykański min. spra w 
zagranicznych poświęcił wiele uwa gi 
projektowi Bevina zawarcia unii 
państw zachodnich, oraz nowym pro
pozycjom radzieckim co do rozwiąza
nia zagadnień wartości poniemieckich 
w Austrii. Na pytanie jednego z dzien
nikarzy czy Marshall nie uważalby za 
konieczne zwołanie konferencji trzech 
mocarstw tj. Stanów Zjednocz., Z w. 
Radzieckiego i Wielkiej Brytanii Mhr-> 
shall odmówił odpowiedzi.

pani o osobach, których przodkowie 
wyemigrowali w ubiegłym wieku 
z Polski. Od trzeciego i czwartego 
pokolenia są oni obywatelami nie
mieckimi, dlatego ma się już do czy
nienia nie z zagadnieniem repatriacji 
ale emigracji. W tym wypadku oso
by te nie mają więcej podstaw praw
nych, ani'eli zwykły obywatel nie
miecki. Niemniej jednak brytyjskie 
władze okupacyjne mogą zezwolić 
poszczególnym Niemcom polskiego 
pochodzenia na wyjazd do Polski 
pod warunkiem, że nie są oni za
trudnieni w kluczowych gałęziach 
przemysłu. To ostatnie zastrzeżenie 
jest interpretowsme dość swobodnie.14

Oświadczeniem tym Mac Neil dał 
wyraźnie do zrozumienia, że na na
czelne miejsce w polityce brytyjskiej 
w Niemczech wysuwa się obecnie 
zagadnienie nffe tyle istotnej przyna-

NOWA OFIARA
amerykańskiego rasizmu

NOWY JORK (PAP) Jak dono
si „New York Daily Worker", w 
Salem (stan Oregon) stracono we
terana ostatniej wojny, Murzyna 
Hendersona. Pozostawał on pod 
zarzutem zamordowania pewnego 
białego mieszkańca miasta Port
land. Dowody winy sprowadzały 
sijf jedynie do zeznań Hendersona, 
wymuszonych na nim przy pomocy 
tortur.

Przeciwko wyrokowi wystąpiły

liczne organizacje społeczne, oraz 
miejscowa prasa. Nawet przewo
dniczący sądu przysięgłych, przy
znał, że głosował za karą śmierci 
jedynie dlatego, że oskarżony był 
Murzynem.

„Daily Worker" zamieścił przed
śmiertną! deklarację Hendersona, 
w której ten stwierdza, że nigdy 
nie znał zabitego F że padł ofiarą 
prześladowań rasowych.

lelnośti narodowej, ile posiadania 
dostatecznej ilości rąk roboczych. 
Minister brytyjski zapomniał przy 
tym o znacznej dysproporcji strat 
ludnościowych, jakich doznały Pol
ska i Niemcy. Dla zaspokojenia 
egoistycznych celów brytyjskich w 
okupowanej strefie niemieckiej, wię
żących się ściśle z produkcją prze-
mys+ową, władze brytyjskie — nie 
bacząc na olbrzymie straty ludnoś
ciowe Polski — gotowe są uznać za
mieszkałych w Westfalii Polaków za 
Niemców, celem utrudnienia, jeśli 
wręcz nie uniemożliwienia im po
wrotu do kraju.

cięstwo w stosunku 7:5 (0:2, 4:2, 3:1), 
W pierwszej tercji Polacy grali cha
otycznie i nerwowo, co wykorzystali 
Austriacy strzelając 2 bramki. W dru
giej tercji Polacy otrząsnęli się i zdo
byli zdecydowaną przewagę nad 
przeciwnikiem, czego efektem było' 
zdobycie 4 bramek, których strzelca
mi byli Czorich, Palus, Skarżyński I 
Gansiniec. W trzeciej tercji Polacy 
w dalszym ciągu mają przewagę i 
strzelają dalsze 3 bramki: przez Czo- 
richa — 2 i Marchewczyka — 1. Naj
lepszym z Polaków był Skarżyński.

Mars?. Cunningliam
zginał
w katastrofie lotniczej?

LONDYN (PAP) To'-’arzystwo Bry
tyjskich Linii Lotniczych komunikuje, 
że na pokładzie samolotu, który za
ginął nad Atlantykiem pomiędzy Azo
rami i Bermudami znajdował się bry- 
tyjski marszałek lotnictwa — Arthur 
Conningham.

Budapeszt-Warszawa 10:6
BUDAPESZT. Przy olbrzymim za

interesowaniu odbył się tu mecz pięś
ciarski pomiędzy reprezentacjami 
Warszawy i Budapesztu. Obie dru
żyny wystawiły składy równorzędne 
z reprezentacją państwową.

Na meczu obecna była bawiąca w 
Budapeszcie delegacja polska z mini
strem oświaty Skrzeszewskim na cze
le. Przemówienia powitalne wygłosili 
kierownicy diużyn: prezes Węgier
skiego Związku Bokserskiego Ferenz 
i kapitan związkowy WOZB — Li
sowski.

Wyniki po
szczególnych 

spotkań przed
stawiają się na
stępująco: Bed- 
tiay (B) zwycię
żył wysoko na 
punkty Kamiń- 
skiego; Bogacs 
(B) po wyrów
nanej walce wy 
grał na punkty 
z Grzywoczem; 
Bazarnik zwy-

Rademacher. ciężył na punkty

I Farkasa (B); Rademacher wygrał 
przez k. o. w trzeciej rundzie z Vaj- 
dą (B); Chychła przegrywa przez 
dyskwalifikację z Martonem (B); 
Papp (B) wygrywa przez techniczny 
k. o. w trzeciej rundzie z Szymankie
wiczem; Szymura zwycięża na punk
ty Laney‘ego (B); Horay (B) wygry
wa niezasłużenie z Klimeckim na pun
kty.

W rewanżowym spotkaniu Buda* 
p—zt—Warszawa dojdzie do poje
dynku Papp—Kolczyński.

Polacy zwyciężają
w siatkówce

BUDAPESZT. Zespół siatkarzy 
polskich rozegrał w Budapeszcie 
jako reprezentacja Warszawy 
mecz z reprezentacją Budapesztu, 
odnosząc zdecydowane zwycię
stwo w stosunku 3:1 (15:8, 15:7, 
14:16, 15:7). W drużynie polskiej 
wystąpili Jaźnicki, Iwanow, Male- 
szewski, Ulatowski i Żyliński, <



“S Nk 31 [LUSTROWANY KURIER POLSKI Sfr. 3 MMI

Ostatni nomadzi Europy
Wcale nie do pozazdroszczenia jest
_ DOLA CYGAŃSKA _

Planowany wzrost produkcji
i wydajność pracy w 1948 ro^u

Wytwórczość przemysłowa w dru
gim roku wykonywania planu trzy
letniego nastawiona jest w dalszym 
ci’gu na podniesienie podaży dóbr 
konsumcyjnydh, co pociąga za sobą

silny wzrost produkcji dóbr wytwór
czych i inwestycyjnych.

Wzrost produkcji poszczególnych 
gałęzi przemysłu w r. 1948 obrazuje 
niżej zamieszczone zestawienie:

Wraz z postępem cywilizacji naj
prymitywniejsze nawet Indy szybko 
przechodzą pr^ez różne stopnie i for
my bytowania, dostosowując się do 
ogólnie stosowanych i istniejących 
metod życia, przyswajając sobie 
wszystkie osiągnięcia kultury i cywi
lizacji, W tym czasie, kiedy w Azji 
i Afryce nawet coraz to mniej ludów 
prowadzi koczowniczy tryb życia, 
emancypując się niejako i jakby asy- 
milując do norm uważanych za na
turalne — w Europie — a więc w ko
lebce współcześnie panującej cywili
zacji pokutuje wciąż jeszcze lud ko
czowniczy, ostatnie plemię noma
dów — Cyganie.
• Wielu już sposobami próbowano w 
przeszłości ucywilizować Cyganów, 
sprawić, by zmienili swój nomadzki 
tryb bytowania, który ich przez ca
le okresy życia coraz to nowyph po
koleń pcha do wędrówki nie tyli o 
głównie przez -nich „zamieszkałych" 
krajów jak Węgry, Rumunia. Czecho
słowacja, Francja, Hiszpania, Polska 
itp., ale częstokroć każę włóczyć się 
prawie po całej Europie w wiecznym 
jakimś wewnętrznym niepokoju.

Cyganie przybywali do Europy o- 
kresowo, Prawdopodobnie jeszcze 
przed w. XII, chociaż b. trudno ustalić 
jakąkolwiek datę dla tego faktu. Nie
którzy historycy ustalają nawet po
jawienie się Cyganów w Europie na 
? p j twierdząc, że Cyganie przy
byli do Europy z Indii, drogą przez 
Persję, Armenię i Grecję.. Inni -na
tomiast twierdzą, że przybyli oni 
wprost z Egiptu. W każdym bądź ra
zie w XV wieku widzimy ich już roz- 
w°vvnvC’' I>° ca^e) Prawie Europie. 
W XVI wieku zaczyna brać początek 
tragedia cygańska. Mnożą się wtedy 
wrogie wystąpienia przeciw Cyga
nom, w których widzi się przede 
wszystkim przestępców (oszustów, 
przemytników, złodziei) oraz szpie
gów tureckich i podpalaczy wsi. 
Wtedy to, na podstawie podobnych 
podejrzeń, władze oficjalnie wypo- 
Wiadaią Cyganom walkę. Ferdy
nand I każę ich ścigać gdziekolwiek 
się pojawią. Doprowadziło to do wie
lu okrucieństw, które spowodowały 
interwencję kilku możnych u cesarza. 
Wtedy to ten zmienił rozkaz, zaka
zawszy tym razem Cyganom włócze
nia się po kraju i każąc im pracować 

Z kolei przechodzą Cyganie okres 
nowego wybuchu nienawiści przeciw 
swemu szczepowi. W dwu następują

cych po sobie wiekach w wielu re
gionach wypalano im na plecach roz
palonym żelazem ich imiona i w ogó
le traktowano z największym okru
cieństwem, co spowodowało liczną 
emigrację Cyganów do Ameryki. Na 
terenach najgęściej obsadzonych 
przez Cyganów, w b. monarchii au- 
stro-węgierskiej Maria Teresa zabra
nia im zawierać małżeństwa mieszane 
z białymi, Józef II zaś chce przymu
sem ich ucywilizować, zakazując wę
drówek przez kraj i każąc umiesz
czać ich siłą w specjalnie budowa
nych i meblowanych domach, dzieci 
zaś przymusowo kształcić w szko
łach. Instynkt plemienny był jednak 
silniejszy od cesarskich nakazów.

Pewien mały komitat na Spiszu za
kazał w XVIII wieku Cyganom nosić 
jaskrawe stroje. Nie odstraszyło to 
jednak Cyganek, które w dalszym 
ciągu nosiły barwne suknie z przewa
gą żółtego, zielonego i czerwonego 
koloru. Wyglądało na to, że Cyganie 
z całą zaciętością i energią bronią się 
przeciw cywilizacji.

Język cygański podczas nieustają
cych wędrówek zatracił wiele na swej 
oryginalności. Mieszał się z nim ję
zyk kraju, w którym przebywali, tak 

0pieką nad inu/dhdsnti 
wojennyrru~to dług honorowy 

spótec/ieństu/a wobec swych obrońców- 
lolrtierzy.
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Przemyscy
Wartość produk

cji w r. 1947 
przyp. na rob/ 

godz.

Planów, wartość 
produkcji w r. 
1948 przyp. na 

rob/godz.

Procentowy sto
sunek rubtyki 

ni do n

wg wartości z r. 1937,

I n in nr

Węglowy 25,0 28,56 IM
Hutniczy 773 8,42 109
Paliw Płynnych 339 4,40 lt3£
Energetyki 4,80 5.15 MB
Metalowy 3,26 338 MS
Elektrotechntczuy 5,00 530 MB
Chemiczny 8,25 830 W
Cukrowniczy 3,97 433
Włókienniczy 2,69 238 1105
Skórzany 4,51 4,74 105,1
Papierniczy 4,94 532 1113
Drzewny 2,05 2,60 127
Fermentacyjny 4,412 6,23 1403 *

że wreszcie czyste narzecze cygań
skie uległo rozpadowi na szereg dia
lektów. Posiada ono h. wiele nale
ciałości pochodzenia słowiańskiego, 
co każę się domyślać, że Cyganie po 
przybyciu do Europy przez długi 
czas obracali się w środowisku sło
wiańskim.

Jaka była liczba Cyganów w chwi
li ich przybycia do Europy — trudno 
powiedzieć. Na początku XIX wie
ku liczbę ich oceniano na 15000 dusz, 
a pod koniec tego wieku było ich 
już 700000. Obecnie ocenia się ich 
liczbę na około 2.000.Q00. Większość 
z nich żyje na Bałkanach, w Związ
ku Radzieckim i na Węgrzech, w za
sadzie są oni jednak rozproszeni po ( 
całej Europie. Większość z nich jest I 
wyznania rzymsko-katolickiego, wia-

ra ich jednak nie jest głęboka, gdyż 
na wzór ludów prymitywnych dużo 
przykładają wagi do zjawisk natury. 
Ten prymitywizm powoduje brak 
kultury, a co za tym idzie cherlac- 
two cielesne i duchowe.
• Cyganie tworzą szczep żyjący w 
kompletnym odizolowaniu od wszel
kich wpływów postronnych i z zasady 
nigdy nie mieszają się z białymi. 
Prowadzą życie biedne i brudne i tyl
ko w powieściach i sentymentalnych 
piosenkach doszukać się można po
chwały ich rzekomo bujnego i bajecz
nie kolorowego bytowania.

Stosunkowo najbardziej ucywilizo
wanymi Cyganami są muzykanci. Lu
dzie ci, którzy wraz z posiewem swej 
przyszłej doli przywieźli do Europy 
z kraju swego pochcdzenia wielki ta
lent muzyczny w znanych całemu 
światu pieśniach cygańskich, w melo
dyjnych, słodkich, pełnych melancho
lii romansach wyrażają całą tęsknotę 
i całą mękę rasowego niepokoju, któ-' 
ry ich skazał na- wieczną włóczęgę. 
Muzykanci cygańscy odróżniają się 
korzystnie od swoich pobratymców, 
każąc wierzyć, że jednak — mimo 
wszelkie pozory — Cyganie zdolni są 
zasymilować się z ludami europejski-

mi. Podchwytują oni z dużą łatwoś
cią pomysły innych, sami budują so
bie instrumenty, na których później 
grają najwłaśniejsze melodie. Niegdyś 
Cyganie byli największą ozdobą 
każdej szanującej się orkiestry tanecz 
nej.

U nas Cyganie znani są jako specja
liści od wyrobu patelni, jako muzy
kanci i niestety jako koniokrady, a 
Cyganki jako wróżbitki potrafiące za
leżnie od -ceny jaką się im zapłaci 
przepowiedzieć więcej lub mniej 
przyjemną przyszłość. I takimi już 
pewnie zostaną na długie jeszcze la
ta i długie, długie jeszcze pewni? lata 
będzie się śpiewało pieśni o barw
nym i beztroskim życiu tych ostat
nich nomadów Europy.

(Slow)

Zaopatrzenie przemyaJta na rynku 
krajowym jak i zagranicznym w r. 
bieżącym ulegnie dalszemu uspraw
nieniu, wobec czego import wzrośnie 
o 40%, a eksport o 50% w porówna
niu z rokiem ubiegłym. Udział węgla 
w wywozie zmaleje do 55% caJoóci 
eksportu, natomiast poważne pozycje

Planowana war-
WartoW produk- totślć prod, w r. Procentowy sto-

Przemyty cji w r. 1947 1948 sunek rubryki
w milionach zł in do n

wg wartości z r. 1937.

I n III rv

Węglowy 1.480,4 1.731,4 117
Hutniczy 1.779,4 2.192,1 123
Metalowy 751,7 1.01 1 135
Paliw Płynnych 121,8 125,8 103
Energetyczny 370,0 423,0 114
Elektrotechniczny 137,5 247,8 183
Chemiczny 651,0 815,0 125
Cukrowniczy • 256,2 300 6 117
Włókienniczy 1.489,0 1.9313 129
Skórzany 170,8 181,6 106
Papierniczy 256,1 289,5 112
Drzewny 63,8 88,7 139
Mineralny 211,2 '224,1 105
Spożywczy 187,2 215,1 115
Fermentacyjny 72,1 93,9 113
Konserwowy 45,3 63,3 140
Miejscowy 113,7 113,3 99

Jedną z najważniejszych przyczyn wydajności oracy. Planowany na rok
wzrostu produkcj w roku bieżącym bieżący wzrost wydajności pracy w
jest pomyślnie szerzący się w całym poszczególnych przemysłach w po-
przemyśle ruch współz a wodnic twa, równaniu z rokiem ubiegłym, przeć-
który powoduje znaczne podniesienie stawia się następująco:

zajmą takie artykrtfy jak cenw i, 
szkło, wyroby włókiennicze, metalo
we ttp.

Sprowadzać będziemy przede 
wszystkim rudy, kwas siarkowy i wy
roby precyzyjne jak łożyska kulko
we, których brak tak bardzo daje się 
odczuć w naszym przemyśle. (Kłd).

ADAM CZEKALSKI i

Wschód sic. pali 
i POWIEŚĆ "

—■ Rzeczywiście, coś takiego po
wiedział kiedyś Mahomet, ale ja nie 
godzę się z nim w prm punkcie, cho
ciaż fiw. Tomasz z Akwinu powie
dział, że „kobieta jest chwastem buj
nym, jest człowiekiem niedoskona
łym"...

— Znowu pan zaczyna?
— Stop, julż nie, przyrzekam, że 

Już nie zapomnę się i nie zacytuję 
żadnej mądrej uwagi o kobiecie Na
wet przeciwnie, przyznają, wbrew 
św Tomaszowi, że pani bynajmniej 
nie jest bujna, ale za to jest do
skonała.

— Wzrost nie stanowi o mądrotści. 
Czasem wielki drągal jest głupszy 
od małej kobiety, a uchodzi za mą
dralę tylko dlatego, bo tak go nazy
wają: mężczyźni

— Yes, madame — zgoda w tym 
punkcie na pani opinię/ No, ale sko
ro wyszliśmy tutaj, .aby się na słońcu 
porozumieć, zacznijmy rozmowę od 
tego, co pani chciaia mi powiedzieć

— Ja? Wcale nie mia am panu nic 
do powiedzenia.

— Jak to? Wszakże sama pani za
proponowała, abytśtny wyszli z na
miotu na powietrze

— Md’liwe, nie pamiętam.
Fawcet by! tym wszystkim mocno 

ubawiony i w tej chwili wzniósł w 
tragicznym ruchu ręce do nieba:

ą

- - Panie, Ty widzisz i nie grzmisz?
— Słuchaj pan, kapitanie — za

częła znowu Lou, nie zwracając wca
le uwagi na ostatnie s owa Fawceta.

— Słucham panią z jak najbar
dziej zbożnym skupieniem i uwagą

— Przecięli to jest nie do uwierze
nia, aby pan, taki chłop, jak lew, 
nie potrafił kochać żadnej kobiety 
na świecie Nie uwierzę w to nigdy.

— Cóż ja na to poradzę, łaskawa 
panno Lou

— Nie, to być nie może. I mytśli 
pan, że ja to nie domyślam się, co 
się za tym wszystkim kryje? Oho, 
nie mnie brać na takie plewy.

— Proszę mi zdradzić, co to ta
kiego jest, czego się pani domytśla?

— Pan na pewno zostawił gdzieś 
w Anglii kobietę., której poprzysiągł 
wierność dozgonną i dlatego teraz 
bronisz się wszelkimi sposobami 
przed pokusą. No, co, czy nie zgad
łam?

— Nie, nie zgadła pani Nie zosta
wi em nikogo, nawet rodziny, Jestem 
sam na bożym świecie 1 wcale się 
tym nie przejmuję Dla mnie wszę
dzie jest Anglia, gdzie mieszka choć
by dwóch .Anglików

— Sysza’am o czymś podobnym 
Powiadają nawet, &e Anglicy noszą 
nie tylko swój dom, ale całą ojczyz
nę z sobą.

— Tak o nas mówią obcy, pani, 
1 nie mylą się, jak mi się wydaje

— Ale mimo to nie wierzę w pań
skie słowa.

— Cóż ja na to poradzę
Lou wydęła grymaśnie małe U- 

steczka i zapatrzyła się na wody ka
nału, nieruchome prawie i ciche 
Milczała d’Ugo, nie patrząc wcale na 
kapitana. Kiedy za*ą odwróciła się 
do niego, spojrzała mu mocno w cz
czy, jakby chciała o coś zapytać, ale 
następnie widać się rozmyśliła, bo 
powiedzaa’a krótko:

— Jest pan nieznośny uparciuch!
— Czy dlatego, że nie choę przy

znać mi ości i ma łżeństwa jako zba
wienia ludzkości?

— Tak i w ogóle...
— Madame Lou, proszę się jttó na 

mnie nie gniewać Przyrzekam pani, 
że jeżeli kiedykolwiek przyjdzie na 
mnie taka choroba, że będą się mu- 
siał zakochać, to będzie tą kobietą 
tylko ., pani...

Oczy Lou zapaliły się jakimiś 
ognikami, których nie była w stanie 
zgasić

— Nie wierzę panu wcale.
— Daje pani na to jak najbardziej 

uroczyste słowo honoru człowieka 
uczciwego A gdy dżentelmen daje 
podobne Słowo, mofena mu wierzyć

—. Teraz panu wierzę, kapitanie.
Uściskali sobie dłonie i tym przy

pieczętowali najdziwniejsze przymie
rze, jakie kiedykolwiek w tej części 
świata zostało zawarte.

Kiedy noc zapad'a, umocowali 
dżonkę przy brzegu, zapalili latarnię 
dla ostrzeżenia innych dźonek, któ
re mog’y powziąć szalony pomysł 
wybrania się w drogip w nocy i wy
szli na brzeg Su-Feng zajął' się pl- 
traszeniem kolacji, a oni oboje, sie

dząc przy ognisku i czekając na je
dzenie, patrzyli daleko przed siebie 
i milczeli. Tego wieczoru prawie nie 
rozmawiali już więcej z sobą. Posi
liwszy się wytworami kuchni Su- 
Fenga, poszli na swoich przepierzeń 
i położyli się spać.

Wczesnym rankiem wyruszyli zno
wu w drogę i koło południa zoba
czyli daleko przed sobą przystań na 
przecięciu kana u cesarskiego i rzeki

— Hallo, moja narzeczono in spe! 
— wołał Fawcet wesoło do sza asu, 
gdzie znajdowała się Lou — dopy- 
wamy do brzegu! Przystań rybacką 
już widać,

Lou wyszła z wnętrza namiotu 
i spojrza a w stronę, gdzie wskazy
wał kapitan Istotnie — widać jyl? 
było przystań na rzece.

— Teraz pytanie, co z sobą zrobi
my? — zagadnąć znowu Fawcet. — 
Czy będziemy czekali na okazję, któ
ra, Bóg raczy wiedzieć, kiedy się 
zdarzy, czy też pojedziemy dalej aż 
do Kaifengu lub Huai-kingu.

— Zorientujemy się na miejscu 
Może szczeńcie będzie nam sprzyjać 
i trafi się jaki lepszy środek loko
mocji, niż ta dżonka Podróż w górę 
rzeki na tym źórwiu trwa aby chyba 
do Bożego Narodzenia
Kapitan zgadzał się. z tym, ale że nie 

wiedział, co począć w tych warun
kach, przeto postanowili czekać na 
okazję lub przypadek już na przy
stani.

Z trudem przebili się przez setki 
dńonek i zawinęli do brzegu w miej
scu nieco wolniejszym Tutaj wy
siedli na brzeg i do kapitana zbliżył 
się Su-Feng Przez cay czas podróży 
agent nie odzywa11! się prawie do An-ł 
glika i maleńkiej Lou, ale teraz za
pragnąć poddać swoją myśl, która | 

przyszła mu do głowy. Powiedział 
więc:

— Panie kapitanie, ja pójdę na 
wywiad i może dowiem się cokol
wiek, co dla nas byłoby dobre Może 
spotkam kogo z naszych ludzi?

Fawcet zgodził się na to i Su-Feng 
niebawem zniknął! w tłumie chiń
skim. . Wróci: po dwóch godzinach 
dopiero, przyprowadzając jakiegoś 
Chińczyka.

— No, cóż tam, Su-Feng? — za
gadnąć przybyłego kapitan.

— Wszystko dobrze, kapitanie. O 
cztery kilometry stąd, w stronę 
Czang-te czeka na pana samochód, 
który zawiezie nas do stacji. Są roz
kazy, aby pan natychmiast, jeżeli 
się odnajdzie, przyjechał do Szang
haju.

— Jak to, jeżeli się odnajdę?
Su-Feng skinął na przyprowadzo

nego Chińczyka.
— Żu-ning, opowiedz panu wszy

stko, jak się sprawa przedstawia —
I przybyły Chińczyk zaczął opo

wiadać, wprawdzie trochę chaotycz
nie i dla samego siebie w wielu 
punktach niezrozumiale, ale wszyst
ko to by'o najzupełniej jasne dla 
Fawceta A więc: wadze w Szang
haju miały już relacje o wypadkach, 
jakie się zdarzyły w Pekinie i Tien- 
Tsinie i nakazały wszystkim agen
tom, znajdującym się w okolicy tych 
dwóch miast, szukać wszędzie kapi
tana, o którym domyślano się tylko, 
że musi zapewne lżyć, gdyż nie do- 
sta'- się w ręce japońskie Dla wszel
kiej pewności rozstawiono nawet w 
kilku punktach samochody na wy
padek. aby w razie odnalezienia tak 
cennej zguby, przewieźć go natych
miast do najbliższej stacji kolejowej 
lub portu i dostawić do Szanghaju.
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I ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29

NOTATNIK
Karnawałowy

Na bal P. C. K.
'Atrakcyjną zabawą tegorocznego 

karnawału będzie z pewnością obok 
„Reduty Prasy" bal PCK w Resursie 
Kupieckiej dnia 31 bm. Organizatorzy 
zapowiadają szereg niespodzianek. 
Przygrywać będą aż trzy orkiestry, 
tak, że nikt nie będzie próżnował na 
sali. Bilety nabyć można w PCK 3Ma- 
ja 24. A więc za kilka godzin — spo
tykamy się dziś w Resursie.

Na Redutę Prasy 
, Sobota 31 stycznia — Zadzwonić 
do Resursy Kupieckiej (tel. 13-92) i 
zarezerwować stolik. Udać się do ad
ministracji IKP pod arkadami i zaku
pić bilety. Niedziela 1 lutego — Godz.

20 Umyć się, ubrać i przygo
tować do wyjścia. W czekaniu na pa
nie wykazać maksimum cierpliwości 
i dobrej woli. Godz. 20 — udać się 
do Resursy Kupieckiej, gdzie rozpo
czyna się Reduta Prasy.

„Wychodźstwo polskie 
we Francji"

Odczyt red. Miedzińekiego w 
Stronnictwie Pracy spotkał się z du- 
®ym zainteresowaniem licznie zgro- 
dzomych członków i sympatyków 
Stronnictwa oraz tych, których zacie
kawił temat „Sytuacja emigracji pol
skiej we Francji". Szczególniej inte
resujące były wywody prelegenta o 
walce politycznej w łonie emigracji 
w okresie powojennym. Red. Mie- 
chnński wykazał dużą znajomość o- 
ma wian ej przez siebie sprawy. Nic 
dziwnego! Pracował 20 lat wśród 
emagracji.

3 wyroki śmierci w Bydgoszczy
Perfidia i mściwość Niemców pozbawiła kilku 

Polaków życia
BYDGOSZCZ fre). Wydział Kamy 

SO popatrywał zaocznie sprawy 
karne Niemców: Fryderyka Stielau, 
Artura Oklitz i jego żony Margarety, 
oskarżonych o przynależność do 
zbrodniczych organizacji niemieckich
i przyczynienie się do śmierci kilku 
Polaków.

Stielau, zam. przy ul. Siemiradz
kiego 5 — 3, pracował do 1939 r. w 
warsztatach kolejowych i uchodził 
za gorliwego Polaka. Z tego też po
wodu współpracujący z nim koleja
rze, St. Benderski i Br. Kwela, nie 
krępowali się w rozmowie i pewne
go dnia wyrazili się, że w wypadku 
wybuchu wojny powieszą Hitlera do 
góry nogami i pojada polską, loko
motywą do Berlina. Po zajęciu tych 
terenów przez wojska niemieckie, 
Stielau przy pomocy Niemca Man- 
tay*a aresztował Benderski ego i K we- 
lę. Zatrzymanych obito przy tym 
nieludzko i kontynuowano znęcanie 
się nad nimi w lochu aresztu, gdzie 
obaj dkfższy czas przebywali. W paź
dzierniku tegoż roku Benderski ego 
wywieziono w stronę Bielawek na 
rozstrzelanie.

Oklitzowie, należący do tzw. mniej
szości narodowej, zostali przez wła
dze polskie internowani przed wy
buchem wojny i wrócili do Bydgosz
czy (Marsz. Focha 12) razem z od
działem wojska niemieckiego. Mści
wy Niemiec wstąpił do NSDAP, 
gdzie zajął kierownicze stanowisko 
1 rozpoczął „porachunki". W czasie 
przeprowadzanej w ich domu re
wizji u Polaków, wskazał on ofice

Zmiana granic gromad i gmin 
powiatu bydgoskiego na posiedzeniu F>RN 

Sprawozdanie Starosty Powiatowego przyjęła PRN oklaskami
BYDGOSZCZ (tim) XXXVIII posie

dzeniu PRN przewodniczył w zast. 
przewodu. Maćkowskiego, radny Bo- 
rakiewicz, przyjmując ślubowanie no
wych radnych w osobach: pp: St. 
Wawrzyniaka (Fordon), E. Urbanow
skiego (Mochel), i Wł. Kaminiarza 
(Solec Kuj.). Następnie p. Cichowlas 
złożył Radzie sprawozdanie z wyko
nania uchwał Wydz. Powiatowego. A 
sesor Cichowlas zreferował również 
sprawę budżetu administracyjnego i 
przedsiębiorstw na rok 1948. Po wpro
wadzonych koniecznych zmianach 
pewnych pozycji budżet administracyj 
ny w dochodach i rozchodach wynosi 
39.195.200 zł Przewodn. komisji rewi
zyjnej KKO składając sprawozdanie z 
przeprowadzonych czynności rewizyj
nych w tej instytucji wnosił o zwięk
szenie kapitału zakładowego.

Złożone zostały także sprawozdania 
z działalności Pow. Kom. Kontr. Społ. 
Komisja ta, jak wynika ze sprawozda
nia, przeprowadziła kontrolę akcji roz
prowadzania nawozów, zwalczania 
gryzoniów, zasiewów wiosennych, 
kontrolę mleczarń i młynów. Na ślady 
jakichkolwiek nadużyć nie natrafiono. 
Przeprowadzona w powiecie kontrola 
mająca na celu zwalczanie lichwy i 
spekulacji spowodowała sporządzenie 
35 protokółów karnych przeciwko 
sklepom prywatnym i spółdzielczym. 
Ogółem przeprowadzono 19 akcji kon
trolnych w których brało udział 57 
osób, kontrolując 174 sklepy.

W dalszym ciągu obrad złożył spra
wozdanie ze swej dotychczasowej 
działalności p. starosta Pawłowski. 
Starosta przedstaw’! swoją działal
ność za okres od 10 września do chwi
li obecnej. Przedstawione sprawozda
nie przyjęte zostało przez radnych 
oklaskami. W zakończeniu swego 
sprawozdania starosta podkreśił, że 
interesuje go przede wszystkim spra
wa zrealizowania szybkiej pomocy 
rolnikom powiatu. Wydział Po
wiatowy w swoim zakresie zamierza 
pomoc tę zrealizować przez obróce
nie dochodów z kolejki i autobusów 
na pożyczki dla rolników. W surhie 
przeznaczono by na pomoc dla rolni
ków około 10 mil. zł. PRN powzięła 
następujące uchwały w sprawie zmia
ny granic gromad, gmin i powiatu 
bydgoskiego: z gromady Białe-Blota 
wyłączyć osadę Czersko—Kraińskie i 
przyłączyć do gromady Lisi—Ogon, 
leśnictwo Bielice wyłączyć z gromady 
Zielonki, leśn. Glinki przyłączyć do 

rowi niemieckiemu na K. Trepto, 
Al. Ejanowskiego i chłopca o niezna
nym nazwisku i poradził ich aresz
tować. Tak też się stało. Zatrzy
mani Polacy już nie powrócili do 
swoich rodzin. Czynny udział w tym 
brała również i jego żona Margareta, 
która przy każdej sposobności lżyła 
Polaków, biła i obrażała ich uczucia 
narodowe. Przydzielona jej do pracy 
Polka Helena Ciabach przechodziła 
u niej istne piekło. Niemka biła ją 
po twarzy, groziła zastrzeleniem 
i ponUała w najokropniejszy sposób. 
Gdy H. Ciabach zagroziła, że porzuci 
pracę, Oklitz doniosła o tym nie
mieckiemu urzędowi pośrednictwa 
pracy, gdzie — po wezwaniu — CSa- 
bach pobito i ukarano grzywną.

W świetle przewodu sądowego 
zbrodnie wszystkich oskarżonych 
nie budziły wątpliwości, toteż Sąd 
ogłosił wyrok, skazujący Stielau‘a 
i Oklitzów na karę śmierci. 

Wpisali się „Do Księgi Pamiątkowej”
Do „Księgi Pamiątkowej" budowy teatru wpisali się nast. ofiaro

dawcy: Centr. Żarz. Przem. Skórzanego — 2 000 zł, Lustrostal" — 2 000 
zł, f-ma „Ziemiopłody4* — Melerski i Ska — 3 000 zŁ Dom Roln.-Handl. 
Zimniak i Lampa — 2 000 zł, Antoni Mróz (sklep wyrób, tyt.) — 1 000 
zł. Pom. Spółdz. Skór, Długa 56 — 1 000 zł, Wytw. Olej. Jadalnych Ty- 
borski — 1 000 zł. Hurt. Wełny Wiśniewski — 1 000 zł, Wł. Junk produ
kty rolne — 3 000 zł, Zieliński i Ska produkty rolne — 2 000 zł, Pow. 
Wytw. Konfekcji Wróblewski — 3 000 zł, inż. Mioduszyński — 1.000 
zł, skład papieru L. Soblesiński — 1 000 zł, skład obuwia „Distributia" 

> — 3 000 zł, Ziętak i Ska — 2 000 zł. Tkalnia „Samodział" właśc. Wł. 
Hennel, f-ma „Lech" — 500 zł, f-ma „Jupiter" — 500 zł, Bydg. Zakł.

Konfek. Frelich i Adamczyk — 2 0 00 zł.

gromady Brzoza, gromada Osowa 
Góra z gminy Dąbrówka Nowa włą
czyć do gminy Bydgoszcz, gromadę 
Opławiec wyłączyć z gromady Wtel- 
no i przyłączyć do gminy Bydgoszcz, 
osiedle Smukała Górna i Sanatorium 
wyłączyć z gromady Żołędowo gmina 
Osielsko i przyłączyć do gromady O- 
pławiec gmina Bydgoszcz, siedzibę 
Zarządu Gminnego gminy Bydgoszcz 
przenieść z Bydgoszczy do gromady 
Białe- Błota, z gromady Sicienko wy
łączyć osiedle Sitno i utworzyć o- 
sobrf) gromadę tej nazwy, gromady 
Sitno, Sicienko i Zawada wyłączyć z 
gminy Ślesin i włączyć do gminy Dą
brówka Nowa, gromadę Trzemięto-

wyłączyć z gminy Wtelno i przy
łączyć do gminy Dąbrówka Nowa, sie
dzibę gminy Dąbrówka Nowa prze
nieść do gromady Sicienko i nazwę 
gromady Sicienko zmienić na gminę 
Sicienko, z gromady Zalesie wyłą
czyć osiedlp Kotomierz i utworzyć 
gromadę Kotomierz, z grom. Dobrcz 
wyłączyć osiedle Sienno i utworzyć 
gromadę Sienno, z gromady Mirosła

„Godzina kolęd" w BAZYLICE
Na zakończenie okresu kolędowego 

w niedzielę, 1 lutego br. o godz. 17 
w kościele parafialnym p. w. św. 
Wincentego' a Paulo w Bydgoszczy 
na Bielawkach odbędzie się „godzina 
kolęd". Udział biorą artyśti - soliści: 
Lidia Skowron — sopran, St. lida — 
tenor, Hieronim Żuczkowski — bas 
oraz chóry: „Hasło" pod dyrekcją 
Władysława Wittstocka, „Halka" 

Fiont Bazyliki na Bielawkach

Grzela 
buduje dalej!

Myśl budowy nowego teatru w 
Bydgoszczy zelektryzowała wszyst
kich bydgoszczan. Momentalnie u- 
tworzyły się dwa obozy: pesymistów 
i optymistów. Pierwsi z nich złośli
wie uśmiechali się, argumentowali, a 
optymiści rozpoczęli od skedania o- 
fiar, tworzenia łańcucha, fundowa
nia cegiełek itp. Fakt faktem, że bu
dowa teatru postępuje naprzód, do 
czego przyczynił się niewątpliwie po
pularny Grzela, który buduje teatr .. 
w UL*u. \

Zorganizowany przez niego w ub. 
niedzielę poranek muzyczny, w cza
sie którego Grzela grał zamówione 
melodie a słuchacze odwdzięczali mu 
się przez sk adanie do puszki dobro
wolnych datków, odniósł pełny su
kces. Jak już o tym donosiliśmy, 
chętnych połączenia pożytecznego z 
przyjemnym było tak dużo, że w 
UL‘u zabrakło krzeseł. Zachwycony 
tym (i zebraną kwotą) Grzela po
stanowił kontynuować budowę i w 
najbliższą niedzielę (12. br.) urządza 
drugi porank w godz. od 12 do 13 30

wiec wyłączyć osiedle Trzebierz i u- 
tworzyć gromadę Trzebierz, gromadę 
Stronno wyłączyć z gm. Koronowo i 
włączyć do gm. Dobrcz, grom. Nowy i 
Stary Jasiniec pow. świeckiego włą
czyć do gminy Koronowo, gromady 
Wudzyn i Wudzynek wyłączyć z gro
mady Dobrcz i włączyć do Korono
wa, z gromady Żołędowo wyłączyć 
Nowy Mostek i Zdroje (leśnictwa) i 
włączyć do gromady Borzętowo, z 
gromady Żołędowo wyłączyć leśnic
two Jagodowo i włączyć do gromady 
Maksymilianowo, leśnictwo Jasiniec 
wyłączyć z grom. Niemcz i włączyć 
do gromady Czarnówka, z gromady 
Żołędowo wyłączyć stację kolejową 
Rynkowo i przyłączyć do gminy 
Niemcz, z gminy Dąbrówka Nowa wy
łączyć Strzelewo i włączyć do gmi
ny Ślesin, wyłączyć z gminy Ślesin 
gromadę Występ i włączyć do pow. 
wyrzyskiego, gromadę Makowiska 
podzielić na dwie gromady: Makowi
ska i Otorowo. Wniosek skasowania 
gminy Solec Kuj. PRN załatwiła, ne
gatywnie.

pod dyrekcją Feliksa Małeckiego 
i chóir parafialny pod wezw. św. 
Wincentego a Paulo pod dyrekcją 
Pawła Podejki.
• Bogaty program przewiduje ko
lędy doskonałych kompozytorów 
polskich: St. Wiechowicza, J. Chmie
lewskiego, W. Lachmana, T. Noskow
skiego, F. Nowowiejskiego i innych.

Na wyróżnienie za
sługuje „Kolęda 
Oświęcimska", pi
sana wąpólnie w 
obozie w Oświę
cimiu oraz kolęda 
B. Pękiela: „Mag
num nomen Do
mini" z 17 wieku, 
w opracowaniu ks. 
dr Hier. Feichta 
C. M., b. prób, pa
rafii na Bielaw
kach, obecnie prof. 
Uniwersytetu we 
Wrocławiu.

W czasie wyko
nywania śpiewów 
zbierać się będzie

ofiary na spalony kościół parafialny 
p. w. św. Wincentego a Paulo na 
Bielawkach. Program sżczegćłowy 
imprezy do nabycia przy wejściu do 
świątyni. Niewątpliwie katolicka 
Bydgoszcz licznie weźmie udział, za
pełniając ogromne wnętrze świątyni, 
mogące pomieścić 12 tysięcy wier
nych. Poka żerny tym samym, że 
tam, gdzie w czasie okupacji gnieź
dził się okrutny wróg germański, 
kwitnie teraz polskie ży<Se i roz
brzmiewa polska pieśń kolędy.

Na fali dnia

Codziennie telefony do „Lotu": 
„Kiedy będzie połączenie lotnicze

BYDGOSZCZ (tim) W ub. roku pi
sało się o włączeniu Bydgoszczy do 
Polskich Linii Lotniczych „LOT". 
Włączenie to w sieć kjtniczą nie zo
stało jednak do tej chwili zrealizo
wane. Obecnie z Warszawy jako ba
zy lotniczej linii PLL „LOT" rozcho
dzą się linie de Łodzi, Poznania, 
Krakowa, Katowic, Wrocławia, Gdań 
ska i Szczecina. Bydgoszcz mimo, że 
jest na Pomorzu punktem koncen
trującym życie gospodarcze woje
wództwa pozbawiono możliwości 
szybkiego poączenia komunikacyj
nego z większymi ośrodkami kraju, 
posiadającymi już takie połączenie 
Podobno na uruchomienie połączenia 
brak sprzętu lotniczego Można by 
jednak z powodzeniem zmienić trasę 
Warszawa — Gdańsk na Warszawa 
— Bydgoszcz — Gdańsk i odwrotnie 
Przez zmianę trasy jednym samolo
tem można by by jo obshjlżyć wszyst
kie trzy miasta.

Warszawa**
Odpada w tym wypadku również 

obawa o frekwencję pasażerów. 
Biuro PLL „LOT" przy ul. Pomor
skiej 1 informuje nas, że niemal co
dziennie zwracają się miejscowi oby 
watele w sprawie przelotów pasażer
skich samolotami. Oczywiście samo
loty mogły by być również wykorzy
stanie do przewozu bagażów. Sprawę 
tą można by bez trudności przepro
wadzić, gdyż miejscowe czynniki sa
morządowe nie stawiają tutaj żad
nych przeszkód. Jeżeli zaś chodzi o 
urządzenie portowe wszystko znaj
duje się na miejscu. Należy jedynie 
linie z punktów wylotowych Warsza
wy i Gdańska skierować na Byd
goszcz i sprawa zostanie rozwiązana. 
Sprawa jest o tyle aktualna, że z mie 
siącem kwietniem nastąpi wzmoże
nie ruchu na liniach lotniczych 1 
wówczas należy się spodziewać, że 
potrzeba zaprojektowanego kiedyś 
waczenia Bydgoszczy do linii PLL 
„LOT" wystąpi jeszcze gwałtowniej.

। Ca ? gdzLe * kiedg \
TEATR MIEJSKI. Dziś, w sobotę: 

„Pastorałka" w wykonaniu Teatru 
Ziemi, Pomorskiej. Układ Schillera, 
muzyka Schillera i Maklakiewicza.
Zniśki 50% na legitymacje zw. zaw. 
ważne. W niedzielę: „Pastorałka"^ 
Pocz. przedstawień: g. 15.30 i 19t30.

KINA. Pomorzanin: Rodzina Ar- 
tamonowych, Polska Kronika Fil
mowa 4. Orzeł: Skarb Tarzana. Po
lonia: Kulisy wielkiej .rewii. Wol
ność: Carrie kłamie. Gryf: On czy 
ona. Bałtyk: Kopciuszek.

Ze względu na długi program, 
początek seansów w kinie „Polonia" 
o godz.: 15.30, 18.00 i 20.30, w nie
dziele i święta o godz.: 13.00, 15.00, 
18.00 i 20.30.

DYŻUR APTEK. Od dnia 31. I. 
do 7. II. br.: „Pod Łabędziem", AL 
1 Maja 5, tel. 23-46 i „Pod Lwem", 
ul. Grunwaldzka 37, tel. 34-31.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY. 
Dnia 1. II. br.: dr Fadlewski, ul. 
Św. Trójcy 3, tel. 32-89.

POGOTOWIE LEKARZY - DEN
TYSTÓW. Dnia 31 bm. od g. 15—17 
i w niedzielę, 1. II. br. od g. 10—12 
pełni dyżur lek.-dent. Woyciechow- 
ska, Al. 1 Maja 67.

POGOTOWIE PRZECIW- 
WENERYCZNE — lokalu Po
gotowia Ratunkowego, ul. Pomorska 
nr 16 i przy ul. Podwale 15 (wej
ście z placu Kościeleckich) — czynne 
całą noc.

* „Kieruj swoją maszyną" — pod 
takim tytułem wygłosi odczyt inż. 
Janicki 1 lutego o godz. 12 w sali Tea
tru Miejskiego. Odczyt ilustrowany 
będzie przy pomocy filmu.

♦ Roczne walne zebranie tow. śpie
wu „Harmonia' odbędzie się 2 lutego 
o godz. 18 w śali drha. Magdziarza 
przy pl. Piastowskim 17.

♦ W rozegranym towarzyskim me
czu ping-ponga pomiędzy drużynami 
SKS „Gwiazda" ą BTW zwyciężyła 
drużyna BTW w stosunku 6:3.

Niedziela, 1 lutego 1948 r.
7.00 Rrogr. og. polski, 11.00 Progr, 

lokalny, 11,02 Konc .życz. 11,42 Konc. 
reklam:, 11.57 Progr. og.-polski, 13.30 
Felieton „Jubileusz Monteskjuszowe- 
go Ducha Praw“, 13,40 Progr. og.-pol
ski, 20.50 Przegl. sport., 21.00 Progr. 
og.-polski, 1,00 żak. and.

Jutro

recital Kędry
W niedzielę, 1 bm. wystąpi o go 

dżinie 19.30 w Pomorskim Domu 
Sztuki jeden z najlepszych pianistów 
polskich, Władysław Kędra. Na pro
gram składają się wyłącznie utwory; 
Chopina.

Bilety sprzedaj e kasa Pomorskiego 
Domu Sztuki w godz. od 10 —13 
i od 15 — 18.
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Olimpijski Komitet Wykonawczy da-' choslowacja — Włochy; 31 bm: P®1- 
konal losowania rozgrywek, które ska — USA, Szwecja — Czeclioslo- 
przynioslo następujące wyniki: wacja, Szwajcaria — Wiochy, Anglia

30 bm.: Szwajcaria — USA, Kanada — Austria; 1. 2.: Kanada — Anglia, 
— Szwecja, Polska — Austria, Cze- USA — Wiochy, Szwajcaria — Au-
■1. u... nu 1111 11 11 Jim.....—iii—■■ r---- —i

KSIĘGOWOŚĆ n30?7 
PRZEBITKOWA

P O Z N A Ń - 27 Grudnie 16
Telefon 32 60.

ułatwia pracę — oszczędza czas — dostępna 

dla każdego — bardzo tania — nowoczesna

Welne-wlóczki
2313 dostarcza w każdej Hcścl

H. Albin, Bydgoszcz, A,;eL”Uae853

UWAGA ROLNICY!
„ NANA OD 45-CIU LAT

„CENTRA LINA" Michałowskiego 
odżywcza domieszka dopasz dla świń, 
bydła i drobiu. Zapobiega chorobom. 
Do nabycia w aptekach, drogeriach, 
Spółdzielniach rolniezvch, Zw Samo
pomocy Chłopskiej i sklepach 

nasiennych. o. 002
Zakłady Chem. Przemys ows „Centrallm” 
Łódź. Piotr ows<a3 t-Tel. 188-9

SY, B AREŁKO WSKI 
Hurtownia Kolonialna 

POZNAM 
SZYPERSKA 18

Konto Bankowe B. Zw. Sp Zar.
--------03269 ''

Nasienie RODZYNKI BRAZYLIJSKIEJ 
(Pin sails Peruviana) rewelacyjnej jednorocznej rośliny, 
wydającej z suszonych owoców doskonałe rodzynki, nie 
różniące się w smaku cd rodzynek gronowych:
100 g sł 5.500,—. 10g ał 600.-, Ig ił 70.- oraz wszelkie

NASIONA WARZYWNE, KWIATOWE i PASTEWNE 
poleca: Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 

„SAMOPOMOC CHŁOPSKA** z odp. udz.
ODDZIAŁ NASIENNY, Bydgos/cz, Długa 4 . TeL -1-59

Ilu8trowaiv cennik w»s łam- na żądanie 2488

ST STIU&E B । miniowy 
poleca

Wytwórnia Kitu 

A. Nowacki i S ka 
Sopot, Merszal a Stalins 817

Teł. 516-8) o.®?

Poszukuję wspólnika 
rozporządzającego większą gotów
ką, celem uruchomienia w Gdań
sku biura buchalteryjnego oraz 
oddziaiu W-ypożyczalnt Książek. 
Dysponuję pray prosperuj ćical 
bibliotece większym lokalem oraz 
urządzeniem biurowym 1 dobrą 
maszyną. Zapewniony pojedyn
czy pokój umebl. oraz ewentl. po- 

1 cz-tkowo zatrudnienie w biblio- 
I tece. Zgoszenia z podaniem roz- 
i porządząInej gotówki oraiz krót- 
, kiego życiorysu przyjmuje Biblio- 
I teka Gdańsk-Wrzeszcz, Pileckiego 
I nr 6. (03248

Z ŻYCIA PRYWATNEGO
PRZEMYSŁU MŁÓAIŁiaiCiEGO

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia Zrzeszenie Pryw. Pyem. 
Włók. Oddział w Pabianicach zorganizowało „Gwiazdkę' dla 
dzieci członków Zrzeszenia oraz dla dzieci robotników załrudnio- 
nych w zrzeszonych prywatnych firmach włókienniczych na tere
nie Pabianic.

Uroczystość odbyła się w dniu 11 br. o godz. 10-fej w Kinie 
„Robotnik" w Pabianicach. Wśród zaproszonych gości na uro
czystości obecni byli: prezydent miasta Pabianice ob. Dolecki, dy
rektor Związku Zrzeszeń Pryw. Przem. Włók. ob. Palicki pre
zes Rodziny Radiowej ob. Jędrzycki i współpracownik „Głosu Pa
bianic" ob. Jurakowski. _ ,

Po zagajeniu i przemówieniu okolicznościowym dyr. Palickiego 
odegrane zostały „Jasełka", a następne dzieci z Łódzkiej Rodziny 
Radiowej wykonały tańce ludowe.

Na zakończenie wszystkie dzieci do lat 12 (w ilości 520) bez 
różnicy, czy fo dziecko przemysłowca, czy robotnika obdarowane 
zostały jednakowymi pod względem zawartości i wartości pacz
kami. Wartość paczki — 700 zł.

Uroczystość zorganizowana dzięki inicjatywie Zarządu Zrze
szenia Pryw. Przem. Włók, w Pabianicach pozostawiła zarówno u 
najmłodszych, jak i u najstarszych jej uczestników miłe wrażenie.

03218

ROZPOWSZECHNIAJCIE „IKP“
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stria, Czechosłowacja — Polska; 2. 2.: I— USA, Szwecja — Wiochy; 7. 2: [— Brown! Zarówno w czasie ze- 
Szwecja — Austria, Anglia — Czecho-1 Szwajcaria — Czechosłowacja, Kana- brania, jak i podczas losowania nikt 
Słowacja, Kanada — Polska; 3. 2.: da — Austria, USA — Anglia, Szwe- nie kwestionował prawa AHA do re 
USA — Szwecja, Anglia — Szwajca- cja — Polska; 8. 2.: USA — Czecho- prezentowania Stanów Zjednoczonych 
ria, Kanada — Włochy; 4. 2.: Kanada I Słowacja, Szwecja — Anglia, Austria na olimpijskim turnieju hokejowym.
— USA, Polska — Włochy, Szwecja— — Włochy, Kanada — Szwajcaria. «
Szwajcaria, Czechosłowacja—Austria; j Spotkania będą punktowane po- * *

dobnie jak w piłce nożnej: 2 punkty Drużyna polska wykazuje stałą P”- 
za zwycięstwo, 1 — remis. Wszystkie prawę formy. Po remisie z SC Be' '■ 
mecze rozgrywane będą tylko w prze-' oraz zajęciu U miejsca na turnieju ’ 
pisowym < 
iątek stanowi

5. 2.: Szwajcaria — Polska, Anglia — 
Włochy.

Poza tym ustalono prowizoryczny 
plan spotkań na pozostałe dni, przy 
czym Komitet Wykonawczy może 
ewentualnie zmienić d.ii względnie ko- spotkanie, 
lejność rozgrywek. Plan ten wyglą-1 ~ .
da następująco; 6. 2. Kanada — Czernią reprezentował prezes Amerykan- gers 5.5 (5.9, i;^. 0:1) 
chostowacja, Polska — Anglia, Austria I skiego Związku Hokejowego (AHA). 1

। oraz zaięciu u nucpva na
czasie (bez dogrywek). Wy- Lozannie, Polacy spotkali się w Ne’ - 

a_nowi jedynie decydujące' cllate; z drużyną szwajcarską Yotu.g 
| Springers. Po dogrywce mecz zakoń- 
|czyłzsię z" - Young Sprin-Stany Zjednoczone podczas losowa-

CENTRALA MASZYN
I PRZYBÓRÓW BIUROWYCH 

wt. Cz Filipiak 
NAPRAWA; £

Moszyn do pisanie - liczę - 
nia - powielaczy i kas re 
jestracyjnych 

PRZERÓBKA;
' Maszyn copisanicyia układ 

polski
KUPNO SPRZEDAŻ

POZNAŃ, ŚW. MARCINA 32 TEL. 88-19

PRZETARG
Fabryka Rowerów „TORNEDO“ po I Zorzqdem 
Państwowym w Bydgosxczy ul. Sw. Trójcy 34 
ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie:

10 sztuk urządzeń (ekshausterów) 
wchłaniający cli odpadki spod 

szlifierek elektrycznych.

[aptekom 
DROGERIOM 
PRZEMYSŁOWI
Po etom z wiosna' produkcji:

Lyzol Ph. G. VI Kreolinę 
Octan glinki—Lyzoform— 
Karbolinę sadowniczą pod
wójnie skoncentrowaną.

W butelkach 150, —
Lyzol — Kreolinę — Ly
zoform — skoncentrowany. 
Proszek Marmur do mycia 
rąk i naczyń. Płyn do me
tali w but. 1ft0, Pasta ad- 
heżyjna do pWsów, Lak do 
butelek.

Hurtowo: °320- !
Ałun, sól gorzka, glauber- 
ska, kreda chem. czysta, 
gips dentystyczny I szfu- | 
kałorski — pumeks — siar
ka—siarczan miedzi—wió
ry stalowe — formalina, 
kwas azotowy i inne.

STEFAN KURPIŃSKI
Wytwórnia i Hurt Drogeryjny 
Poznań. Grunwaldzka 27

Telefon 73-07 i 65-59

Szczotki - Fądzle
Wielkopolska Hurtownia
ST. STANOWSKI

Pozna-1, św. Marcina 50
Teł. 13 '74

IMIB'IIBBIill^ I ■ I Ill'll

Wszelkie warunki techniczne sq do przejrzenia w Dy* 
rekcji Fabryki ul. Św. Trójcy 34.

B4F warzelni re,
autoklowy, 

dezynfeki :ry, ko ■> strukc j e 
żelazne, aparaty dla przemysłu 
Wytwórnia „Suprema11 

inż- M. Stickewer, os 35
Łód£f Jaratza nr. 40

Znany od 1910 r.
odsiwiacz 02689 

„ORIENTINE“ 
przywraca siwym włosom 

ich naturalny kolor

Przewozy 
samochodami 
wykonuje szybko i tanio 

W. WASZAK 
Bydgoszcz, ul. Zduny 6, tel. 16 31 
111111111111111111111111 03284 iiiiniiiiiuiiiiiiTnu

| WÓZKI DZIECIĘCE
autka zwykłe, na kulkach oraz wózki ko.zy- 

kowe po cenach fabrycznych poleca

W Tarkowski
Bydgoazcz, Rycerska 9.

WE^^Ę
OWCZĄ stale kupu e — zamienia 
na włóczkę szyde kową " najpiękmei- 
szycb kolorach, — F.aci na wytaze 
cenv, Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Poznań, M. 
Focha 16 w Hali Targów Poz
nańskich. «aprzeciw Dworca 
Zachodniego Tet. 6F-81 (02737

Polecam Arytmometry „Brun- 
sviga“, .Walther”, 
B Iriumphaior-, ma-

siynT do pishnia, norm, i d ugim 
makiem, powielacze, aparaty fotogr., 
mater.ały, garderoba damska-męskr, 
futra .2477

Com Koni stwo-Handlowy
Kazimierz Kolber
Byd^osiCz, At, 1-ge Maja 55

WYDZIAŁ POWIATOWY W MYŚLIBORZU
ogłasza KONKURS na stanowisko:

1. rachmistrza w Szpitalu Powiatowym w Myśliborzu, 
2. administratora rolnego z praktyką leśną w majątku powia

towym w Dolsku, pow. Myślibórz.
Wymagane kwalifikacje: •

a) obywatelstwo polskie, 
b) conajmniej 2-letnia praktyka zawodowa. 
Mieszkanie zapewnione,-wynagrodzenie według umowy.
Podania wraz z życiorysem i uwierzytelnionymi odpisami na

leży składać w terminie do dnia 28 lutego 1948 r, do Wydziału 
Powiatowego w Myśliborzu (woj. Szczecińskie).

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy

03282) (Si. Orzechowski).

Ubezpieczalnia Społeczna w Grudziądzu przyjmie natychmiast 
' jednego magistra farmacji w charakterze kierownika apteki, oraz 

1 magistra farmacji i 1 pomocnika aptekarskiego do pracy w 
aptece.

Reflektuje się na siły doświadczone, z dłuższą praktyką i ener
giczne.

Wynagrodzenie według umowy — w żadnym wypadku nie 
niższe od stawek Izby Aptekarskiej.

Łaskawe oferty z życiorysem, odpisem dyplomu i świadectw 
Ubezpieczalni Społecznej.

DYREKCJA
Ubezpieczalni Społecznej

03283) w Grudziądzu.

uprasza się składać do Dyrekcji

Oferty składać w Biurze Zaopatrzenia ul. Św, 
Trójcy 34 pok. 4 do dnia 10 lutego 1948 r. godz. 
10-ta w dwóch kopertach, z których pierwsza powinno 
być bez firmy zalakowanu z napisem „Oferta na ek$- 
hausłery" druga natomiast firmowa i zamknięta.

Otwarcie oferl nastqpi dnia 10 lutego 1948 r. 
o godzinie 12-ej.

Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo wyboru 
dowolnego oferenta, podziału robót między kilku ofe
rentów, względnie unieważnienia prietargu bez poda
nia powodowi 03240

lORlEPO

KOMUNIKAT,
Zarząd Miejski w Bydgoszczy — Wydział Pow. Władzy 

Admin. Ogólnej Ref. Rolny, Nowy Rynek 1, pokój 9, wzywa 
wszystkich rolników i posiadaczy buhai i knu-ów z terenu 
Bydgoszczy, aby w terminie do dnia 15 lutego 1948 r dopełnili 
zgłoszenia wszystkich posiadanych buhai i knurów w wieku po
nad 6 miesięcy. — Winni niedokonania zgłoszenia zostaną uka
rani w drodze administracyjnej. (03250

Sygn. akt.: IV 1 K 474/47.

ZARZĄDZENIE.
Sąd Okręgowy — IV Wydział Karny w Bydgoszczy w sprawie' 

karnej przeciwko Kazimierzowi Schmidtowi, synowi Adama i M> :i 
z d. Kamińskiej. urodź. 18. 2. 1913 r. w Sokołówce, pow. Bobrka, 
oskarżonemu o to, że będąc obywatelem polskim w nieustalonym 
bliżej czasie roku 1940 w Schlackenwerk w Sudetach, przed ko
misją niemiecką zgłosił swoją przynależność do narodowości nie
mieckiej a zatem o. zbrodnię z art. 1 dekr. z dnia 28. 6. 1945 r. 
o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w cza
sie wojny 1939 — 1945 (Dz. U. R. P. nr 41, poz. 237) na mocy 
art. 2 ust. 2-gi I. 1 lit. f. dekr. z 17. 10. 1946 r. o zniesieniu spe
cjalnych sądów karnych (Dz. U. R. P. nr 59, poz. 324) 

zarządzam wszczęcie postępowania sądowego 
przeciwko nieujęfemu Kazimierzowi Schmid! owi, ostatnio zamie
szkałemu w Złotowie, pow. Szubin.

Bydgoszcz, dnia 20 stycznia 1948 r.
03249) Przewodniczący Wydziału Karnego.

OGŁOSZENIE.
W wykonaniu zarządzenia Min. Roi. i Ref. Rolnych z dnia 

19. 9. 1946 w sprawie zwalczania zarazy stadniczej zawiadamiam, 
że badania klaczy przed stanowieniem z terenu miasta Byd
goszczy i wydawania świadectw zdrowia dokonywać będę w po
niedziałki i czwartki w godzinach od 8 do 9-tej przed Staro
stwem Powiatowym w Bydgoszczy.

Stanowienie klaczy bez świadectwa zdrowia, którego waż
ność wynosi 8 dni jest wzbronione.

(Pietrzyk Tadeusz]
03251) Pow. Lek. Wet.

OGŁOSZENIE.
Panrtwowv Bark Rolny, Oddział w Bydgoszczy, Aleje 1 Maja 

Nr 10 komuniku'-:, że z dniem 28 stycznia 1943 r. p-zejął od Od
działu Państwowego Banku Rolnego w Toruniu Agendy dotyczące!

1. Państwowego Funduszu Ziemi.
2. Należności za dostawy UNRRA,
3. Zaliczek za nadane osady poniemieckie, ,
4. Należności z tytułu pożyczek inwestycyjnych d'a repatrian

tów Z POWIATÓW: Bydgoszcz, Chojnice, Sępólno, Swiecie, 
Szubin, Tuchola i Wyrzysk.

Wobec tego zainteresowani w powyższych sorawach winni 
odtąd zwraeać się do Wydziału Funduszów Administrowanych Od
działu P. B. R. w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 10. — Konto czekowe 
Nr VI — 301 P. K. O. w Bydgoszczy.

Państwowy Bank Rolny
2474) Oddział w Bydgoszczy
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WYTWÓRNIA CHEMICZNA

Bydgoszcz, ulica Grodzka 4, łel. 37-13
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Kupujemy wszelkiego rodzaju parafinę
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We/nę owcz«
„Krosienko11 Fabryka Sukna A. J. Klimuni

BIELSKO O3t*t

Oddział w, Bydgoszczy uL Pomorska nr. 14

Spółdzielnia Budownctwa WejsKlego
„Samopomoc Ch'opska"

Oddział w SZCZECINIE, PLAC BATOREGO 3 
posiada do sprzedania na własnych składach 
większą ilość tarcicy o różnych wy miarach oraz 
większą ilość drzewa sosnowego opalowego 

po cenach konkurencyjnych. 0310a

KORESPONDENCYJNA 
nauka księgowości, stenografii, 
angielskiego. Łódź 1, skrytka 57. 

03219

SPRZEDAŻ |H

KRAWATY. SZALE 1 KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najianiel — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 
Wysyłamy za pobraniem poczto
wym. (02697

HOCKEY — 
Całkowite wyposażenie drużyn 
D/Sp. Jan Puidak—Ska. Łódź 
Piotrkowska 83, tel. 126-6"’.

02708 *

SZTANDARY 
paramenta kościelne 

wykonuje najstarsza fachowa firma 
K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 
Tel. 98-63 Rok zał. 1914
5 min. od Dworca Autobuso
wego i Kolejowego. 0-693

Na-

KOSMETYKI ir. Julii hitaiillej 
{Wyłączna sprzedaż na m. Bydgoszcz) 

or*« wszelkie inne poleca os:s;

Drogeria-Perfumeria
Wiktor Welgt 

BYDGOSZCZ, AI. 1 Maja 28 (przy ULU)

Młyńskie maszyny. mlewniki
pojedyncze i podwójne, śrutowniki kamien
ne i tarciowe, odsiewacze do mqki, 
maszyny czyszczące, motory, turbiny wodne, 
gazy szwajcarskie i artykuły młyńskie 

dostarcza zaraz 0302,

„Młynomontaż" 33

MAS3ŁYJMY BIUROWE

K. Kochanowicz i S-ka
Poznań, Plac Wolności 13 

(obok b Maja) 03160

kupno sprzedaż

Uwaga kupcy! | Kapusty | WEŁNĘ
Najtańsze źródto zakupu poń- kiszonej większą ilość sprzeda do czesania przyjmuję każdą 

i czoch i galanterii. Firma „Pola" Jan Naculewicz, — Tleń, pocztą ilość Grempfarnia Bydgoszcz, ul.
Osie. (2472 Grunwaldzka 83.

tiucii 1 galanterii. rirn
' Łódź, PI. Wolności 10. (02968

Wykwintną 
bieliznę jedwabną, komplety dam 
skie, koszule męskie, 
formy poleca Fabryka 
„EKO", Łódź, Stalina 
wincja za zaliczeniem, 
bryczne Hurt.

Znaczki 
pocztowe. Sprzedaż — kupno 
„Filafelia Bałtycka", — Gdynia, 
Świętojańska 14. (03085

DOMY
Wille — Place — Gospodarstwa 
sprzeda —wydzierżawia — przyj
muje „Pogoń" Spółdz. Bydgoszcz 
Dworcowa 51/11, łel. 33-16. (2489

halki, re- 
Trykofaży 
35. Pro- 

Ceny fa- 
(02812

SZTANDARY
paramenta kościelne
wykonuje Jedyna fachowa 

na miejscu firma 02740

JOZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramwdiem z Dworca Główne
go do St. Rynku oraz 5 I 8 do Garbar. 
LICZNE UZNANIA ZA PRACĘ

Lłnłarkę
I dwucylindrową, dwukolorową, — 
format 50 X 70 F-my Flaskamper" 
sprzedamy. Liniator — Toruń, 
Szeroka 10/12. (03280

DOMEK
w Inowrocławiu do sprzedania.— 
Zgłoszenia: Inowrocław, Sw. Du
cha 37, parter. (03258

Dachówki 
cementowe każdą ilość loco wa
gon 1000 szt. 8.500 zł sprzeda 
Gminna Spółdzielnia „Samopo
moc Chłopska" Rytel — powiał 
Chojnice. (2484

Młocarnla 
iowoczesna, szerokomlofna, nowa 
do lokomobili lub motoru sprze
dam korzystnie, — Oferty Byd
goszcz — Ilustrowany Kurier Pol
ski „Młocarnia". (2485

HURTOWNIA
Galanteryjna Feliks Aszyk, Łódź, 
Nowomiejska 5, skrytka poczto- ,---- ---------  --------------- --------
wa 73. Poleca wszelką drobną ga- ! Fortepian
lanferię, bieliznę, berety, szaliki, ■ Koernfopfa, elegancki okazyjnie 
krawaty, biżulerię sztuczna, kos. sprzedam. Pomnirska, Chełmno, 
mełykę, zabawki. — Ceny przy- Toruńska 15, 1 piętro 
sfępne. (03063

(03178

Brewiarz 
rzymsko-katolicki w 4 częściach, 
w dobrym stanie sprzedam. Zgło 
szenia: IKP — Inowrocław pod 
„Brewiarz". (03207

Sztandary 
chorągwie o«i amenta 
kościelne wykonuję fa
chowo i solidnie <02932

Prac, haftów artystycznych 
IRENA SZAŁOWA 

POZNAŃ
uL Skarbowa 23 <el. 12-54

Pohcsmyl Kupujemy!
Płyty patefnnowe 

radio — kino 
foto - sprzęt 2431

Warsztaty radiowe na miejscu.

BYDGOSZCZ
Stary Rynek 20, tei. 18-65

DWIE I Młynarz
rutynowane prasowaczki nafych- z zawocju poszukuje klerownt- 
miast przyjmie Farbiarnia, Prał- c|wa ewtl. dzierżawy młyna lub 
nia chem. „Higiena" w Kwidzy- przysłapi jako wspólnik. Oferty 
mu ul. Dworcową, 29. — Warunki )Kp Bydgoszcz nr 77. (2450
prac^ i płacy według umowy. 1 
Mieszkanie zapewnione. Koszty 
podróży zostang zwrócone. — 

03210 sa i zamiany"ni
ZamienięMajstra

lub czeladnika samodzielnego na 2 i pól pokoi komfortowych Chd- 
wyroby czekoladowe przyjmie ■ rzów na Toruń lub Bydgoszcz. —- 
„Płufos" Wytwórnia cukierków, 
Szczecin, Jagiellońska 92. (03270

„OMEGA"
■zakład zegarmistrzowski Szcze
cin, Al. Wojska Polskiego 26 po
szukuje czeladnika zegarmistrzów 
skiego od zaraz. Dobre warunki. 

03257

Zgłoszenia Bydgoszcz, Leszczyń
skiego 69. — (2482

H | MATRYMONIALNE | ||

Który
z panów kulturalnych 40-^55 M 
poślubi pannę na stanowisku nie 
zależną z mieszkaniem. Oferty 
IKP Bydgoszcz „Parcela". (2447Ogrodnika-kwiacłarza 

specjalistę roślin doniczko 
wych. siłę pierwszorzędną do du-' 
żego zakładu ogrodniczego po
szukujemy. Warunki bardzo dob
re,

Przystojna
samodzielna Poślubi wyłwornegd 

mteśzkan'ie“na mi^Zću? Oferty Pana Bydgoszcz I Posłe-resfanłe 
PRASA I tylko sił pierwszorzędnych z od- I „Niezależna . (2453

hydrauliczną wzgl. ręczna do wy! pisem świadectw, stanu rodzin- 
łłoku owoców od zaraz poszuki- ■ nego i innych kierować do IKP l 
YAyAr-iA cLIarfań Kia ' fAi-lź r-sz-sz-J 1 11

PRASA

(2490

wana. Oferty składać pod „Na- 
tychmiasta" do IKP Bydgoszcz. 

03281

Dentystyczne 
artykuły kupuje i sprzedają — 
„Denial", Szrama i Kapczyński, 
Poznań, ul. Fredry 3. (03271

Kuplę 
prosperujący interes lub wstą
pię jako wspólnik do solidnego. 
Oferty IKP — Bydgoszcz pod 
„Gwarancja wkładu", (2464

i iiiuyv.ii 
Łódź pod „101". (03261

[pracy POSZUKUJĄ | Ul

Pomocnik 
łechnik budowlany szuka posa
dy. Miejscowość obojętna. Adres 
„Wiedza", Agentura Nr 20 w 
Gnieźnie. (03256

Kawaler, 
lat 50, poślubi panią. Oferty IKP 
Łódź, „Kierownik". (03263

Panna
lał 30, poślubi pana. Oferty IKP 
Łódź, „Przedsiębiorstwo". (03262

H | wol4e POSADY I

Kupiec, 
bławafntk przyjmie posadę — 
przedstawiciela również w innej 
branży na Pomorze, Poznańskie, 
Wybrzeże. Oferty IKP Toruń pod 
„1942". (03253

Poszukuję
kierownika do restauracji w Szcze

--------—----- -------i cinie który mógłby poprowadzić
Radio | samodzielnie przedsiębiorstwo.—

7-!ampowe uniwersalne „Impe- Uposażenie na procent. Zgłosze- 
rial" sprzedam. Bydgoszcz, Al. nia do IKP Szczecin pod „Samo- 

1 Maja 3/3, od 10 — 14. (2467 dzielny". (03254

Ogrodnik 
wykwalifikowany 17-letnia prak
tyka, poszukuje pracy. Feliks Bie
siada, Redecz-Krukowyi poczta 
Brześć Kuj., pow. Włocławek. 

2468

KTÓRY
z panów, wiek od 40 — 45, po- 

< siadający własne mieszkanie —- 
I dobrego charakteru — bez ńa- 
' logów — zechce poślubić roz- 
j wódkę — tai 35, przystojną i nie 
dzisiejszych zasad z 17-lełnią cór
ką? Tyłko poważne oferty z foto
grafią kierować: Biuro „Tamara** 
Szczecin — Piastów 76, Nr 138.

03255

02829

LNIANA 1 KONOPNA 
Nafkorzystnlelsze miejsce zbytu I wymiany 

WEŁNA

Uprawniona Aeenfura
CEN1RAU KRAJOWYCH SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH

BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 55, teł. 3313
Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotą od 8 — 13-tej

Ogrodnik 
fonatv, kwiaciarz, warzywnik, 
hodowla wczesnego warzywa po
szukuje pracy na majątek od za
raz. Jerzy Dobrzański, Zalesie, 
poczta Chełmża, pow. Toruń. 

03240

Aptekarska
siła pomocnicza poszukuje pra
cy. Oferty „A", Łódź, — Prasa, 
Piołj-kowska 55. (03244

81 POKOJE TH
SZUKAM

3 pokojowego mieszkania w To
runiu lub Bydgoszczy. Zgłosze
nia Bydgoszcz Leszczyńskiego 69 

2483
NASIONA 

rodzynków porcja 100 zł, poml- 
damską, męską i dziecinną poleca I dorów Rekord Jurańca porcja 50 
w dużym wyborze po cenach zł plus porto oraz nasiona wa- 
konkurencyjnych G. Grynszpan i: warzywne i kwiatowe poleca Fir- 
S-ka. Łódź, Narutowicza 25. ma „Carota", Bydgoszcz, 20 Sty-
Huri-detal. (03175 cznia 20/7. (2473 j

Konfekcję
Prasę 

olejarską hydraulięzno-motorową 
10—12 kg tanio sprzeda Olejar
nia Bydgoszcz, Jaoiellońska 26.

2462

Maszynę
do pisania w dobrym słanie ku
pię. Oferty do IKP — 
pod „2475".

Bydgoszcz 
(2475

RÓŻNE

Kawaler, 
lał 37, wysoki, przystojny, właf- 
ciciel młyna na wsi pozna w ce
lu matrymonialnym pannę przy
stojną do lał 30. Posag pożąda
ny w celu rozbudowy młyna. —i 
Oferty do IKP Łódź pod .Solid
ny". (03265

Panna
po łrzydziesfce z braku znajo
mości poszukuje towarzysza ży
cia, pan któremu nie zależy na 
ma:"’ku łylko na żonie dobrego 
serca złoży ofertę do IKP Byd
goszcz pod „Spieszne". (2480

Sytuowana 
wysoka panna, lat 24, średnie* 
wykształcenie poślubi wysokiego 
kulturalnego pana, dobrej pre
zencji. Oferty fotografię IKP Byd
goszcz ,Przystojna". ' (2476

OGOLNOPOLSKI 
PROGRAM RADIOWY

Niedziela, dnia 1 lutego 1948 r.
7.00 Sygnał czasu, piefc‘ń poranna. 7.05 Muzyka. 8.00 Dzien

nik poranny. 8.20 Program dnia. 8.30 Muzyka. 8.50 Pob_danka 
Związku Rodzin Radiowych. 9.00 Nabożeństwo. 10.00 Audvcja 
regionalna „Beczka niezgody*'. 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z wiefey Mariackiej. 12.03 Poranek symfoniczny. 13.40 Niedzie
la na wsi. 14.25 Chwila Biura Studiów. 14.30 Wysoka mate
matyka — zagadka radiowa. 14.40 Lekcja śpiewu — słuchowi
sko. 15.25 Z zagadnień wiejskich. 15.45 Mam znane satyry — 
Aleksander Fredro — felieton Teofila Trzcińskiego. 15.55 Kon
cert orkiestry PR pod dyr. Jerzego Gerta. 16.35 Audycja dla 
dzieci — „U Wujcia Kluczyka na pięciolinii". 16.55 Audycja 
dla kobiet. 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. 18.15 Aktual- 

■ nctóci dźwiękowe. 18.35 Tajemnica piątego pietra — skecz. 
18.55 Muzyka. 19.05 Nowe ksiięlżki »- felieton Hieronima Mi
chalskiego. 19.20 Muzyka. 20.00 Sygnaf- czasu, dziennik wie
czorny. 20.30 Rezerwa dziennika. 21.00 U naszych przviaciół. 
21.30 Na muzycznej fali. 22.00 Muzyka ts-eczna. 22 50 Wia
domości sportowe ogólnop. i zagraniczne. 23.00 Ostatnie wiado
mości. 23.10 Program na jutro. 23.20 Transmisja balu zorgani
zowanego firzez Bratnią: Pomoc Szkoły Inżynierskiej w Pozna
niu — Poznań. 23.55 Z ostatniej chwili. 24.00 d. c. transmisji 
balu. 1.00 Zakończenie audycji. Hymn.

Domek
w Inowrocławiu do sprzedania. 
Zgłoszenia Inowrocław, Sw. Du
cha 37, parter. (2466

Kamienica
4 piętrowa komfort 3700000 zł, 
willa z ogrodem 1000000,— <74 
morgi buraczanej ziemi, inwen
tarz 2,500.000 sprzeda Małek, — 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 46. (2471

Buchalterów 
bilansistów i buchalterów rewi
dentów ze znajomością rachun
kowości rolnej poszukuje od za
raz Zarząd Okręgowy P. N. Z. w 
Szczecinie, ul. Wincentego Pola 
6. Podania wraz z życiorysem I 
świadectwami składać w refera
cie personalnym pokój nr 28. 

03227

Wydzierżawię
palarnię kawy z kompletnym u- 
rządzeniem w centrum Gdyni. 
Zgłoszenia skrzynka pocztowa 
183. (-------

Inżynier 
dyrektor fabryki, młody, przy* 
stojny poślubi odpowiednią pa
nią. Oferty z fotografią, Warsza
wa 4, Poste restante Pytlakowski, 

2441

Panna
(03185 ta* 29, szatynka z braku znajd- 
—- — I mości pozna pana samotnego. 

Wspólnika I najchętniej fachowca do lat 40,
przyjmę. Konfekcja-galanleria.— nie materialistę. Cel małżeński. 
Oferty: IKP Bydgoszcz „Pierw- poważnie, chętny wyjazd. Oferty 
szorzędne". (2478 IKP Szczecin pod 13. (03226

MtllORZAGftA/WfCZWY

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Foch# 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
al. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). — Telefon 24-29 
Za nledoręczenie pisma spowodowane wyisza siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakda 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

PŁASZCZE, 
ubrania męskie, chłopięce oraz 
spodnie poleca w dużym wybo
rze po cenach hurtowych firma 
„Szyk" A. Kaźmierczak i Ska, — 
Wyrób i Sprzedaż Konfekcji Mę
skiej, Łódź, Plac Wolności 6 m. 
3a. (03246

Kreślarzy
i młodych absolwentów szkół 
technicznych licealnych z ukoń
czonym wydz. elektrycznym lub 
mechanicznym zatrudni Centralne 
Biuro Studiów Sprzętu Instalacyj
nego Elektrycznego w Byd
goszczy, ul. Sobieskiego 1. Ref- 
lekfanci proszeni są zgłaszać się 
w naszym Biurze Personalnym w 
godzinach od 9 — 13-teJ. (03213

Pomoc 
domowa do bezdzietnego mał
żeństwa na wyjazd poszukiwana. 
Warunki: uczciwość, czystość, sa- 

licki, Poznań. Kraszewskiego 19, modzielne notowanie. Bydgoszcz, 
tei. 526-74. (02738 -Podwale 12/6. (2479

Dentystyczne 
artykuły kupuje, sprzedaje Paw-

Bez różnicy.

— Czy będziesz mnie ko
chał zawsze, nawet wtedy 
kiedy zsiwieją mi włosy?
— Ależ najdroższa już tyle 
razy zmieniałaś kolor wło
sów, że to dla mnie bez 
różnicy...

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 83-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 za słowo. Poszukiwanie 
oracy 15 zł za s*owo Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty 

druk 100% drożej
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—445 zł za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 z? za 1 mm. Niedziele 
l święta 30*/» drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok; Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW*1 w Bydgoszczy, uł. Marsz. Focha t8 — telefon 18-99. E-48883#


